






پیش�گفتار
گــزارش حاضــر بــا هــدف معرفــی دســتاوردهای فناورانــه منطقــه اداری ویــژه 

هنگ‌کنــگ تدویــن شــده و بــر پایــه تحلیــل داده‌هــای آمــاری، اســناد سیاســتی 

و منابــع معتبــر بین‌المللــی بــه نــگارش درآمده‌اســت. در ایــن پژوهــش، ابتــدا 

تصویری کلی از موقعیت جغرافیایی، ساختار حکمرانی و شاخص‌های اقتصادی 

هنگ‌کنــگ ترسیم شــده و جایگاه ایــن منطقه به‌عنوان یکــی از قطب‌های مالی 

و تجــاری بین‌المللــی و یکــی از پیشــران‌های کلیدی در توســعه فنــاوری در شرق 

آسیا مورد بررســی قرار گرفته‌اســت. ســپس، به بررســی زیســت‌بوم علم، فناوری 

و نــوآوری هنگ‌کنــگ شــامل ســاختارهای حاکمیتــی، سیاســت‌ها و برنامه‌هــای 

حمایتــی، نهادهای اجرایی، زیرســاخت‌های فناورانه، حوزه‌هــای اولویت‌دار و نیز 

نقش آن به‌عنوان یکی از قطب‌های نوآوری در منطقه آسیا-اقیانوسیه پرداخته 

شده‌اســت. همچنیــن، در این گزارش نهادهای دانشــگاهی، مراکــز تحقیقاتی و 

مناطق فناورانه پیشرو هنگ‌کنگ معرفی‌شــده‌اند. امید اســت این گزارش برای 

سیاست‌گذاران، صاحب‌نظران و فعالان زیست‌بوم نوآوری و فناوری مفید واقع 

گــردد و زمینه‌ســاز تعاملات علمی و فناورانه گســترده‌تر میــان جمهوری اسلامی 

ایران و منطقه هنگ‌کنگ شود.

موسسه پویندگان توسعه فناوری و نوآوری ایرانیان
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  معرفی دستاوردهای فناورانه هنگ��کنگ  

ج شــد و به‌عنــوان یکــی از دو  از اســتعمار انگلســتان خــار هنگ‌‌کنــگ در ســال 1997 

منطقــه اداری ویــژه چیــن )هنگ‌‌کنــگ و ماکائــو( در نظــر گرفته‌شــد. منطقــه اداری ویــژه 

هنگ‌‌کنــگ دارای 1114/57 کیلومترمربــع مســاحت و حــدود 7/54 میــلیون نفــر جمعیــت 

بــالای  درجــه  از  و  اســت  مســتقلی  اساســیِِ  قــانون  دارای  همچنیــن  کــشور  ایــن  اســت. 

بــرخوردار اســت. منطقــه اداری  خودمختــاری و قــوه مجریــه، مقننــه و قضــایی مســتقل 

ویــژه هنگ‌‌کنــگ ضمــن تابعیــت از مفهــوم یــک کــشور-دو نظــام، مســئولیت امور داخلــی 

 ، ( را برعهــده دارد و در زمینــه مهاجــرت، گمــرک، امور مالــی، ارز خــود )همــچون یــک کــشور

اســترداد مجرمیــن و روابــط تجــاری خارجــی دارای اســتقلال عمــل اســت. البتــه هنگ‌‌کنــگ 

در زمینــه روابــط دیپلماتیــک و دفــاع ملــی تابــع سیاســت‌‌های کلان ابلاغــی دولــت مــرکزی 

چیــن در پکــن اســت. واحــد پول هنگ‌‌کنــگ دلار هنگ‌‌کنــگ اســت و زبــان رســمی آن چینــی 

و انگلیســی اســت.

خلاصه مدیریتی
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     دیریتمخلاصه   .

از منظــر سیاســی، رئیــس اجــرایی منطقــه اداری ویــژه هنگ‌‌کنــگ بالاترین مقــام دولتی 

محلی هنگ‌‌کنگ است که توسط دولت مرکزی چین به مدت پنج سال منصوب می‌‌شود. 

از سال 2022، آقای جان لی کاچیئو با این سِِمت مشغول به کار است. 

از نظــر اقتصــادی، تولیــد ناخالص داخلی هنگ‌‌کنگ در ســال 2023 حدود 383/5 میلیارد 

دلار بــود کــه ایــن رقــم معــادل 0/36 درصــد از اقتصــاد جهــان و حــدود 2/1 درصــد از اقتصــاد 

چیــن را تشــکیل مــی‌‌داد. گفتنی‌‌اســت در مقایســه بــا تولیــد ناخالــص داخلــی شــهرهای 

سرزمیــن اصلــی چیــن، جایــگاه هنگ‌‌کنــگ بالاتــر از ســوجو و پایین‌‌تــر از چونگ‌‌چینــگ قــرار 

ــر  ــن منظ ــن از ای ــی چی ــن اصل ــم سرزمی ــه شش ــگ در رتب ، هنگ‌‌کن ــر ــرد. به‌بیان‌دقیق‌ت می‌‌گی

محســوب می‌‌شــود )هرچنــد کــه هنگ‌‌کنــگ در رده‌‌بندی‌‌هــای سرزمیــن اصلــی چیــن قــرار 

از خدمات‌‌محورتریــن  یکــی  رتبه‌‌بنــدی می‌‌شــود(. هنگ‌‌کنــگ  کاملا مســتقل  نمی‌‌گیــرد و 

اقتصادهــای جهــان اســت و بخــش خدمــات 93/4 درصــد از تولیــد ناخالــص داخلــی ایــن 

منطقــه را در ســال 2022 بــه خــود اختصــاص داده‌‌بــود. نحــوه توزیــع صنایــع کلیــدی هنگ‌‌کنگ 

براســاس ســهم آن‌ها در ارزش‌افزوده تولید ناخالص داخلی در ســال 2022 در اطلاع‌نگاشــت 

زیــر ترسیــم شده‌‌اســت.

          توزیــع چهار صنعت کلیدی هنگ‌‌کنگ براســاس ســهم آن‌هــا در ارزش‌افزوده تولید ناخالص داخلی در 
سال 2022 )برحسب درصد( ]6[   

تجارت و آماد

خدمات مالی

خدمات تخصصی و سایر 
خدمات تولیدی

گردشگری

غیره
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  معرفی دستاوردهای فناورانه هنگ��کنگ  

هنگ‌‌کنــگ دهمیــن صادرکننــده بزرگ دنیــا از نظــر تجــارت کالایی در ســال 2023 بــود. 

محصولات الکترونیکی در ســال مذکور 70/4 درصد از صادرات کالایی هنگ‌‌کنگ را به خود 

اختصاص داده‌بود. جواهرات و زیورآلات، غذا، انواع ســاعت، پوشاک، پارچه، اسباب‌‌بازی و 

غیره از دیگر محصولات مهم صادراتی این منطقه به‌شمار می‌آیند. سرزمین اصلی چین با 

55/5 درصــد مهم‌ترین مقصد کالاهــای صادراتی هنگ‌‌کنگ در ســال 2023 بود. کشورهای 

حوزه آســه‌‌آن، اتحادیــه اروپا، ایالات متحده، هند، تایــوان و ژاپن در جایگاه‌‌های بعدی پس 

از چین قرار دارند.

          مهم‌ترین محصولات و مقاصد صادرات کالایی هنگ‌‌کنگ در سال 2023 ]6[   

هنگ‌‌کنگ مرکز مهم بانکی و مالی در آسیا-اقیانوسیه و ســومین مرکز مالی پیشرو در 

جهــان اســت. در پایــان فوریــه 2024، بورس اوراق بهادار هنگ‌‌کنــگ در جایگاه پنجم آسیا و 

مهم ترین کالاهای صادراتی
سهم از کل صادرات کالایی هنگ  کنگ

محصولات الکترونیکی
جواهرات و زیورآلات

غذا
انواع ساعت

پوشاک
پارچه

اسباب  بازی
غیره

55/5

7/9

6/5

6/6

4

3/3
2

14/1
مهم ترین مقاصد صادراتی برای کالاهای هنگ  کنگ

سهم از کل صادرات کالایی هنگ  کنگ

سرزمین اصلی چین
آسه  آن

اتحادیه اروپا
ایالات متحده آمریکا

هند
تایوان

ژاپن
سایر نقاط دنیا
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     دیریتمخلاصه   .

هشــتم جهان قرار گرفت. هنگ‌‌کنگ از نظر جریان ورودی ســرمایه‌‌گذاری مســتقیم خارجی 

در سال 2023 پس از ایالات متحده، سرزمین اصلی چین و سنگاپور در رتبه چهارم دنیا قرار 

گرفت و از نظر جریان خروجی سرمایه‌‌گذاری مستقیم نیز هنگ‌‌کنگ )بعد از ایالات متحده، 

ژاپــن، چین و ســوئیس( در رتبه پنجم جهانی جای گرفــت. هنگ‌کنگ قطب تجاری جهانی 

ج از این کشور است  ج از چین و بزرگ‌ترین مرکز تسویه یوان در خار برای یوان چین در خار

و سهم حدود 83 درصدی در پرداخت‌‌های یوانی جهان را در اختیار دارد.

نظــر  از  جهــان  فرودگاه  شــلوغ‌‌ترین   2023 ســال  در  هنگ‌‌کنــگ  بین‌‌المللــی  فرودگاه 

حمل‌‌و‌‌نقــل بین‌‌المللــی هــوایی بــار بــود. هنگ‌‌کنــگ همچنیــن یکــی از شــلوغ‌‌ترین بنــادر 

کانتینری جهان اســت و در ســال 2022 رتبه نهم جهان را از نظر ظرفیت کانتینری از آن خود 

کــرد. هنگ‌‌کنــگ بــا کشورهــای مختلــف ازجمله چیــن، ماکائــو، نیوزیلنــد، اســترالیا، شیلی، 

گرجســتان، مالدیو، آســه‌‌آن و غیــره توافقنامه تجــارت آزاد به صورت دوجانبــه و چندجانبه 

امضا کرده‌‌اســت. همان‌طور که در اطلاع‌نگاشــت زیر مشــاهده می‌شــود، این منطقه عضو 

مستقلی از سازمان‌‌ها و نهادهای اقتصادی مهم دنیا به‌شمار می‌آید.

          همکاری هنگ‌‌کنگ با سازمان‌‌ها و نهادهای اقتصادی    

عضو موسس سازمان 
تجارت جهانی

)WTO(

عضو شورای همکاری 
اقتصادی اقیانوس آرام 

)PECC(

عضو سازمان همکاری 
اقتصادی آسیا-اقیانوسیه 

)APEC(

عضو بانک
توسعه آسیایی

)ADB(

عضو بانک سرمایه‌‌گذاری
زیرساخت‌‌ آسیایی

)AIIB(

ناظر کمیته تجارت سازمان
همکاری و توسعه اقتصادی

)OECD(

عضو وابسته کمیسیون اقتصادی-
اجتماعی سازمان ملل متحد برای 

)ESCAP( آسیا و اقیانوسیه
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  معرفی دستاوردهای فناورانه هنگ��کنگ  

هنگ‌‌کنگ از منظر زیست‌‌بوم علم، فناوری و نوآوری نیز جایگاه و شرایط نسبتا مناسبی 

دارد. درادامه به برخی از مهم‌ترین شاخص‌‌ها اشاره می‌شود.

          گزیده‌‌ای از مهم‌ترین شاخص‌‌های زیست‌‌بوم علم، فناوری و نوآوری هنگ‌‌کنگ   

دریافت رتبه هجدهم دنیا و پنجم آسیا براساس شاخص جهانی نوآوری در سال 2024

تبدیل موفق بخش عمده تحقیقات به محصولات تجاری و صنعتی کاربردی

تدوین سیاست‌‌های جامع و ارائه مشوق‌‌های حمایتی متنوع

برخورداری از خوشه علم و فناوری شنجن-هنگ‌کنگ-گوانگ‌جو به‌عنوان دومین خوشه برتر 
دنیا در فهرست 100 خوشه برتر علم و فناوری جهان در سال 2024 

محل استقرار بیش از 4200 شرکت نوآفرین )رشد 7 درصدی( و حدود 16453 نفر شاغل در 
سال 2023

بهره‌گیری از متداول‌ترین حوزه‌‌های کاربردی شامل فناوری مالی )فین‌تک(، شهرها و 
خانه‌‌های هوشمند، مراقبت‌های بهداشتی و برنامه‌‌های کاربردی )اپلیکیشن‌های( کلان‌‌داده 

هزینه‌‌کرد مناسب دولت و دانشگاه‌‌های هنگ‌‌کنگ در تحقیق‌‌‌‌وتوسعه و افزایش تعداد 
نیروی انسانی در این حوزه

جذب نخبگان و استعدادهای خارجی به‌عنوان یکی از عوامل رشد فعالیت‌‌های 
تحقیق‌‌و‌‌توسعه هنگ‌‌کنگ

تمرکز نوآفرین‌‌های هنگ‌کنگ بر مهم‌ترین حوزه‌های تحقیقاتی شامل فناوری‌های اطلاعات و 
ارتباطات، نرم‌افزار به‌عنوان خدمات )SaaS(، اینترنت اشیا، تجزیه‌وتحلیل داده، زیست‌‌فناوری، 

هوش ‌‌مصنوعی، رباتیک، واقعیت مجازی و واقعیت افزوده، مواد نوین

ح حمایت مالی ذیل صندوق نوآوری و فناوری هنگ‌‌کنگ با هدف حمایت از  تعریف 19 طر
، شرکت‌‌ها و موسسات علمی-تحقیقاتی(، تسهیل  تحقیق‌‌و‌‌توسعه )در دانشگاه‌‌ها، مراکز

، حمایت از نوآفرین‌‌های فناور و پرورش فرهنگ  پذیرش فناوری، پرورش استعدادهای فناور
نوآوری و فناوری
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     دیریتمخلاصه   .

براســاس ســند توســعه نــوآوری و فنــاوری هنگ‌کنــگ قرار اســت ایــن منطقه بــه مرکز 

بین‌‌المللی در حوزه نوآوری و فناوری تبدیل شــود. دراین‌راســتا، مسیرهای توسعه‌ای کلان 

و برنامه‌‌های راهبردی نظام‌‌مندی برای ارتقای نوآوری و فناوری در هنگ‌‌کنگ طی بازه زمانی 

پنــج تــا ده ســاله تدویــن و ابلاغ شده‌‌اســت. در راســتای افزایــش همکاری بیــن ذینفعان و 

بررسی روند پیشرفت اجرای سند توسعه نوآوری و فناوری هنگ‌کنگ، دولت در سال 2023 

کمیته‌‌ جدیدی موســوم‌به کمیته توســعه صنعت نــوآوری و فناوری )CITID( برای مشــاوره، 

جهت‌‌دهی و توسعه راهبردهای سند مذکور تشکیل داد.

          چهار مسیر توسعه‌‌ای کلان جهت تبدیل هنگ‌‌کنگ به مرکز بین‌‌المللی در حوزه نوآوری و فناوری   

ح شــتاب‌‌دهی بــه صنعتی‌‌ســازی جدیــد را  چیــن در ســال 2024 ابتــکاری موســوم‌به طر

به‌منــظور حمایــت مالــی از شــرکت‌‌های فعــال در صنایــع راهبــردی )ماننــد فنــاوری زندگی و 

سلامت، هوش ‌‌مصنوعی، علوم داده، تولید پیشرفته و فناوری‌‌های انرژی نو( جهت احداث 

تاسیســات جدید تولید هوشــمند در هنگ‌‌کنــگ راه‌‌اندازی کرده‌‌اســت. به‌طورکلی، ترغیب 

بنگاه‌ها به استفاده از نوآوری و فناوری جهت جذب نخبگان، دستیابی به تولید هوشمند 

ح  ح 1/28 میلیارد دلاری محســوب می‌شــود. طر و افزایش رقابت‌پذیری هدف اصلی این طر

دیگری موسوم‌به برنامه مرکز تحقیق‌و‌توسعه هنگ‌‌کنگ نیز راه‌اندازی شده‌است تا امکان 

بهــره‌گیری از مزایــای هنگ‌‌کنــگ در زمینه‌‌هــایی ماننــد تحقیقــات کاربــردی، محیــط تجــاری 

ارتقای زیست‌‌بوم
نوآوری و فناوری و ترویج صنعتی‌سازی 

جدید در هنگ‌‌کنگ

ترویج توسعه
اقتصاد دیجیتال و تبدیل 

هنگ‌‌کنگ به شهر هوشمند

تقویت مخزن استعدادهای
نوآوری و فناوری برای ایجاد

محرک قوی رشد 

مشارکت فعالانه در توسعه کلی کشور 
)چین( و تثبیت نقش هنگ‌‌کنگ به‌عنوان 

پل اتصال سرزمین اصلی چین به جهان
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دوستانه، نزدیکی به پایگاه‌‌های تولیدی مستقر در مجاورت منطقه دلتای رودخانه مروارید 

و حفاظت از مالکیت فکری میسر شود. کمک به رشد هنگ‌‌کنگ به‌عنوان قطب خدمات 

ح  ح ‌‌است. پنج مرکز/موسسه ذیل این طر فناوری منطقه‌‌ای از چشم‌‌اندازهای مهم این طر

بــرای هدایــت و هماهنگی فرآیند تحقیق‌‌و‌‌توســعه کاربردی در مناطق خاص و تجاری‌‌ســازی 

ح توســعه کلی بــرای منطقه  نتایــج تحقیق‌‌وتوســعه و انتقــال فناوری ایجاد شده‌‌اســت. طر

ح توســعه کلــی نیز با هدف  خلیــج بزرگ‌تــر گوانگ‌‌دونگ-هنگ‌‌کنگ-ماکائــو موســوم‌به طر

حمایت از هنگ‌‌کنگ در تثبیت و ارتقای جایگاه خود به‌عنوان مرکز بین‌‌المللی در حوزه‌‌های 

مالی، حمل‌‌و‌‌نقل و تجاری و قطب هوانوردی و مرکز تجاری جهانی فراساحلی در حوزه یوان 

راه‌انــدازی شده‌اســت. حمایت از تقویت نقــش هنگ‌‌کنگ به‌عنوان مرکــز مدیریت دارایی 

ح محســوب می‌شــود. ســایر  بین‌‌المللــی و مرکــز مدیریــت خطرپــذیری هــدف دیگر این طر

ح‌‌ها و مشوق‌‌های حمایتی متنوع دولت در متن گزارش قابل‌مطالعه است. طر

افزون‌برمــوارد فوق، مناطــق، پارک‌‌هــا و مراکــز فنــاوری پیشــرفته مهمــی در هنگ‌‌کنــگ 

به‌منظور تحقق اهداف توســعه‌‌ای دولت تاسیس شــده‌‌اند که اســامی تعدادی از آن‌‌ها در 

اطلاع‌‌نگاشت‌‌ زیر ارائه شده‌است.

          گزیده‌‌ای از مناطق، پارک‌‌ها و مراکز فناوری پیشرفته در هنگ‌‌کنگ    

منطقه همکاری نوآوری علم و فناوری خِِتائو 
شنجن-هنگ‌‌کنگ )منطقه همکاری خِِتائو(

پارک نوآوری و فناوری
هنگ‌‌کنگ-شنجن

سایبرپورتاینوسِِل

شرکت پارک‌‌های علم و فناوری هنگ‌‌کنگ و مراکز ذیل آن

اینو سِِنتر پارک علمی هنگ‌‌کنگ

اینوپارک تََی‌‌پو
ُ
اینوپارک تسونگ کُُوان اُ

شعبه شنجن از پارک علمی هنگ‌‌کنگاینوپارک یوئِِن لونگ
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     دیریتمخلاصه   .

در هنگ‌کنگ تقریبا 20 موسسه آموزش عالی  )اعطاکننده مدرک( وجود دارد. براساس 

شاخص کیو اِِس-2025 که در در اکتبر 2024 منتشر شده‌‌است، پنج دانشگاه هنگ‌‌هنگ در 

فهرست 100 دانشگاه برتر دنیا قرار گرفته‌‌اند که از میان آن‌‌ها سه دانشگاه جزو 50 دانشگاه 

برتر دنیا هستند.

          پنج دانشگاه پیشرو هنگ‌‌هنگ در فهرست 100 دانشگاه برتر دنیا  

، 16 آزمایشــگاه دولتی کلیدی و شــش شعبه از مراکز تحقیقات مهندسی  در حال حاضر

ملــی چیــن )CNERC( در هنگ‌‌کنــگ وجــود دارنــد. بدیهــی اســت بــرخورداری از گروه‌‌هــای 

تحقیقاتــی باکیفیــت و تجهیــزات تحقیقاتــی مناســب ازجملــه پیش‌نیازهــای تبدیــل یــک 

آزمایشگاه به آزمایشگاهی کلیدی هستند. مراکز تحقیقات مهندسی ملی چین نیز ازطریق 

انجام تحقیقات مهندسی و ارائه مشاوره نقشی کلیدی در پشتیبانی از صنایع ایفا می‌کنند.

          فهرست آزمایشگاه‌های دولتی کلیدی هنگ‌کنگ   
سال تاسیس عنوان آزمایشگاه کلیدی دولتی دانشگاه میزبان ردیف

2005 آزمایشگاه دولتی کلیدی در حوزه بیماری‌های 
عفونی نوظهور دانشگاه هنگ‌کنگ 1

2005 آزمایشگاه دولتی کلیدی در حوزه علوم مغز و 
شناختی دانشگاه هنگ‌کنگ 2

2006 آزمایشگاه دولتی کلیدی در حوزه کاربردی‌سازی 
سرطان‌شناسی دانشگاه چینی هنگ‌کنگ 3

دانشگاه 
هنگ‌‌کنگ

رتبه 17

دانشگاه علم و 
فناوری هنگ‌‌کنگ

رتبه 47

دانشگاه چینی 
هنگ‌‌کنگ

رتبه 36

دانشگاه پلی 
تکنیک هنگ‌‌کنگ

رتبه 57

دانشگاه شهری 
هنگ‌‌کنگ

رتبه 62
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سال تاسیس عنوان آزمایشگاه کلیدی دولتی دانشگاه میزبان ردیف

2008 آزمایشگاه دولتی کلیدی در حوزه امواج تراهرتز 
و میلی‌متری 4 دانشگاه شهر هنگ‌کنگ

2008 آزمایشگاه دولتی کلیدی در حوزه زیست‌فناوری 
کشاورزی دانشگاه چینی هنگ‌کنگ 5

2009 آزمایشگاه دولتی کلیدی در حوزه فناوری 
ماشین‌کاری فوق‌دقیق

دانشگاه پلی‌تکنیک 
هنگ‌کنگ 6

2009 آزمایشگاه دولتی کلیدی در حوزه علوم اعصاب 
مولکولی

دانشگاه علوم و فناوری 
هنگ‌کنگ 7

2009 آزمایشگاه دولتی کلیدی در حوزه آلودگی 
دریایی دانشگاه شهر هنگ‌کنگ 8

2009
آزمایشگاه دولتی کلیدی جهت تحقیق بر روی 

فعالیت‌های زیستی و کاربردهای بالینی گیاهان 
دارویی

دانشگاه چینی هنگ‌کنگ 9

2010 آزمایشگاه دولتی کلیدی در حوزه تحقیقات کبد 10 دانشگاه هنگ‌کنگ

2010 آزمایشگاه دولتی کلیدی در حوزه شیمی 
سنتزی دانشگاه هنگ‌کنگ 11

2010 آزمایشگاه دولتی کلیدی در حوزه زیست‌شیمی 
و کشف دارو

دانشگاه پلی‌تکنیک 
هنگ‌کنگ 12

2013 آزمایشگاه دولتی کلیدی در حوزه تحلیل‌های 
زیست‌محیطی و زیست‌شناختی

دانشگاه باپتیست 
هنگ‌کنگ 13

2013 آزمایشگاه دولتی کلیدی در حوزه زیست‌فناوری 
دارویی دانشگاه هنگ‌کنگ 14

2013 آزمایشگاه دولتی کلیدی در حوزه بیماری‌های 
گوارشی دانشگاه چینی هنگ‌کنگ 15

2013 آزمایشگاه دولتی کلیدی در حوزه نمایشگرهای 
پیشرفته و فناوری‌های الکترونیک ‌نوری

دانشگاه علوم و فناوری 
هنگ‌کنگ 16
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          فهرست شعب مراکز تحقیقات مهندسی ملی چین در هنگ‌کنگ ]54[   

سال تاسیس عنوان  شعبه مراکز تحقیقاتی مهندسی 
ملی چین واقع در هنگ�کنگ سازمان میزبان ردیف

2012
مرکز ملی تحقیقات مهندسی در زمینه 

سیستم‌های مدار مجتمع با کاربرد خاص 
)ASIC(، شعبه هنگ‌کنگ

موسسه تحقیقات کاربردی 
علم و فناوری هنگ‌کنگ 1

2015 مرکز ملی تحقیقات مهندسی ساخت فولاد، 
شعبه هنگ‌کنگ

دانشگاه پلی‌تکنیک 
هنگ‌کنگ 2

2015

مرکز ملی تحقیقات مهندسی در زمینه 
فناوری خودکارسازی )اتوماسیون( و 

برقی‌سازی حمل‌ونقل ریلی، شعبه 
هنگ‌کنگ

دانشگاه پلی‌تکنیک 
هنگ‌کنگ 3

2015 مرکز ملی تحقیقات مهندسی مواد فلزات 
گران‌بها، شعبه هنگ‌کنگ

دانشگاه شهر هنگ‌کنگ 4

2015 مرکز ملی تحقیقات مهندسی ترمیم و احیای 
بافت‌های آسیب‌دیده، شعبه هنگ‌کنگ

دانشگاه علوم و فناوری 
هنگ‌کنگ 5

2015
مرکز ملی تحقیقات مهندسی کنترل و 

برطرف کردن آلودگی فلزات سنگین، شعبه 
هنگ‌کنگ

دانشگاه علوم و فناوری 
هنگ‌کنگ 6

علاوه‌بــر موارد فوق، موسســات و نهادهای تحقیقاتی مختلفی طی دو دهه گذشــته در 

هنگ‌‌کنگ تاسیس شــده‌‌اند که عناوین تعدادی از آن‌‌ها در اطلاع‌نگاشــت زیر نشــان داده 

شده‌است.
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          تعدادی از موسسات و نهادهای تحقیقاتی کلیدی در هنگ‌‌هنگ   

مرکز تحقیق‌‌و‌‌توسعه 
سکوهای )پلتفرم( خودرو و 

)APAS( سامانه‌‌‌‌‌های کاربردی

شورای بهره‌وری
هنگ‌‌کنگ

)HKPC(

موسسه نانو و
مواد پیشرفته

)NAMI(

 موسسه تحقیقات کاربردی 
علم و فناوری هنگ‌کنگ 

)ASTRI(

مرکز تحقیق‌‌و‌‌توسعه 
فناوری‌‌های چندگانه آماد 

)LSCM( و زنجیره تامین

موسسه تحقیقاتی 
منسوجات و پوشاک 
)HKRITA( هنگ‌کنگ
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ـــه یکـــی از دو منطقـــه  ج شـــد و ب هنگ‌‌کنـــگ در جـــولای 1997 از اســـتعمار انگلســـتان خـــار

اداری ویـــژه جمـــهوری خلـــق چیـــن1 تبدیـــل شـــد. از آن پـــس، هنگ‌‌کنـــگ به‌‌عنـــوان منطقـــه 

اداری ویـــژه هنگ‌‌کنـــگ )HKSAR(2 شـــناخته می‌‌شـــود3. گفتنـــی ‌‌اســـت در ســـال 1999 نیـــز 

ماکائـــو از اســـتعمار پرتغـــال جـــدا شـــد و بـــه دومیـــن منطقـــه اداری ویـــژه چیـــن تبدیـــل 

ـــا 1114/57 کیلومترمربـــع مســـاحت و حـــدود 7/54  گشـــت. منطقـــه اداری ویـــژه هنگ‌‌کنـــگ  ب

میـــلیون نفـــر جمعیـــت )تـــا اواســـط ســـال 2023( در منتهی‌‌الیـــه جنـــوب شـــرقی چیـــن )در 

ــه  ــن منطقـ ــت. ایـ ــع شده‌‌اسـ ــن واقـ ــای چیـ ــاورت دریـ ــنجن4( و در مجـ ــهر شـ ــایگی شـ همسـ

1.  Special Administrative Region of the People's Republic of China
2.  Hong Kong Special Administrative Region

3.  به‌منظور رعایت اختصار، درادامه گزارش به این منطقه هنگ‌‌کنگ اطلاق می‌‌شود.
ج‌‌هــای هنگ‌‌کنــگ بــا چشــم غیرمســلح بــه راحتــی از  4.  فاصلــه شــنجن و هنگ‌‌کنــگ حــدود 27 کیلومتــر اســت و بر

شــنجن قابل‌رویــت هســتند.

مقدمه

1
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     1  مهدمق  .

ن‌‌تائـــو2، شـــبه جزیـــره کُُوولون3، نیـــو 
َ
شـــامل مناطقـــی موســـوم‌به جزیـــره هنگ‌‌کنـــگ1، جزیـــره لَ

تِِریتوریـــز )سرزمین‌‌هـــای جدیـــد(4 و 261 جزیـــره پراکنـــده اســـت. بنـــدر ویکتوریـــا کـــه یکـــی از 

مشـــهورترین بندرهـــای آب عمیـــق جهـــان اســـت نیـــز بیـــن جزیـــره هنگ‌‌کنـــگ و شـــبه جزیـــره 

کُُوولون قـــرار دارد ]1[.

          موقعیت جغرافیایی هنگ‌‌کنگ   

در قــانون اساســی منطقــه اداری ویــژه هنگ‌‌کنــگ بــه صراحــت مفاهیــم مهمــی همــچون 

یــک کــشور-دو نظــام5، اداره هنگ‌‌کنــگ توســط مــردم هنگ‌‌کنــگ و داشــتن درجــه بــالای 

خودمختــاری گنجانــده شده‌‌اســت. براســاس قــانون اساســی هنگ‌‌کنــگ، ایــن منطقــه از 

قــوه مجریــه، مقننــه و قضــایی مســتقل و نیــز قــدرت صــدور رای نهــایی بــرخوردار اســت. 

براســاس قــانون، نظــام سیاســی و شیــوه اداره ایــن منطقــه ظاهــرا بــه مــدت پنجــاه ســال 

ــد ]1[. ــر باقــی می‌‌مان بــدون تغیی

1.  Hong Kong Island
2.  Lantau Island 
3.  Kowloon Peninsula
4.  New Territories
5.  One Country- Two Systems
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          پرچم منطقه اداری ویژه هنگ‌‌کنگ    

علاوه‌‌برایــن، منطقــه اداری ویژه هنگ‌‌کنگ همچون یک کشور مســئولیت امور داخلی 

، اســترداد مجرمین و روابط  خــود را برعهــده دارد و در زمینه مهاجــرت، گمرک، امور مالی، ارز

تجاری خارجی دارای استقلال عمل است. بااین‌حال، لازم به توضیح است که دولت مرکزی 

چین در پکن مسئولیت اصلی در زمینه روابط دیپلماتیک و دفاع ملی را برعهده دارد ]2[.

از منظــر سیاســی، رئیــس اجــرایی منطقــه اداری ویــژه هنگ‌‌کنــگ بالاترین مقــام دولتی 

محلی هنگ‌‌کنگ اســت که توســط دولت مرکزی چین به مدت پنج سال انتخاب می‌‌شود. 

از ســال 2022، آقای جان لی کاچیئو1 با این سِِــمت مشــغول کار اســت. گفتنی‌‌‌‌اســت رئیس 

اجرایی موظف اســت با شورای اجرایی2 در زمینه اتخاذ سیاســت‌‌های مهم، تقدیم لوایح به 

شورای قانون‌گــذاری، وضــع قوانین و یا انحلال مجلــس قانون‌گذاری مشورت کند. در حال 

، این شورا دارای 21 مقام اصلی3 و 16 مقام غیر رســمی4 اســت. اعضای شورای اجرایی  حاضر

توسط رئیس اجرایی و از میان مقامات اصلی قوای مجریه5، اعضای شورای قانون‌گذاری6 و 

1.  John Lee Ka-Chiu
2.  Executive Council
3.  Principal Officials
4.  Non-Officials
5.  Principal Officials of the Executive Authorities 
6.  Legislative Council



23

     1  مهدمق  .

شــخصیت‌‌های عمومی1 تعیین می‌‌شــود. اعضای شورای اجرایی باید از شهروندان چینی و 

از  ســاکنان دائمی منطقه اداری ویژه هنگ‌‌کنگ باشــند و حق اقامت در هیچ کشور خارجی 

را ندارنــد. شــایان ذکر اســت که شورای قانون‌گذاری منطقه اداری ویــژه هنگ‌‌کنگ دارای 90 

جایــگاه )صندلی( برای قانون‌‌گذاران هنگ‌‌کنگی اســت و هنگ‌کنــگ اصول حقوق عمومی 

بریتانیــا را )در زمینه قوانین(2 حفظ کرده‌‌اســت و بــه آزادی‌‌های مدنی مانند آزادی مطبوعات 

و آزادی مذهب پایبند اســت. ســاختار ســازمانی دولت هنگ‌‌کنگ در پیوست گزارش ارائه 

شده‌اســت ]2-5[. واحد پول هنگ‌‌کنگ، دلار هنگ‌‌کنگ3 اســت و زبان رســمی آن چینی و 

انگلیسی است ]2[.

1.  Public Figures
2.  British Common Law Tradition

3.   در اکتبر 2024، هر دلار هنگ‌‌کنگ تقریبا معادل 0/13 دلار آمریکا بود. 
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براســاس داده‌‌های رســمی بانک جهانی، تولید ناخالص داخلی هنگ‌‌کنگ در سال 2023 

1 رسید که ایــن رقم معــادل 0/36  بــا 3/2 درصــد رشــد ســالانه بــه حــدود 383/5 میلیــارد دلار

درصد از اقتصاد جهان و حدود 2/1 درصد از اقتصاد چین2 را تشکیل می‌‌دهد )جالب این‌که 

تولیــد ناخالــص داخلی ایران در ســال 2023 حــدود 403 میلیارد دلار بوده‌‌اســت - که علی‌رغم 

اختلاف شــدید در وســعت، جمعیت و ظرفیت‌‌ها بین ایران و هنک‌کنگ- بسیار نزدیک به 

هنگ‌‌کنگ است(. گفتنی ‌‌است در مقایسه با تولید ناخالص داخلی شهرهای سرزمین اصلی 

 ، چیــن، جایــگاه هنگ‌‌کنگ بالاتر از ســوجو و پایین‌‌تر از چونگ‌‌چینگ اســت. به‌بیان‌دقیق‌تر

هنگ‌‌کنگ از این منظر در رتبه ششم سرزمین اصلی چین قرار دارد )هرچند که هنگ‌‌کنگ در 

رده‌‌بندی‌‌های سرزمین اصلی چین قرار نمی‌‌گیرد و کاملا مستقل رتبه‌‌بندی می‌‌شود(3 ]9-6[.

1.  در این گزارش، مبالغ ارزی برحسب دلار آمریکا ذکر شده‌‌است.
( بود. 2.  تولید ناخالص داخلی چین در سال 2023 حدود 126/06 تریلیون یوان )17/89 تریلیون دلار

3.   شــانگهای، پکــن، شــنجن، گوانگ‌‌جــو، چونگ‌‌چینــگ و ســوجو در ســال 2023 در رده اول تــا ششــم برتریــن شــهرهای 
سرزمیــن اصلــی چیــن از نظــر تولیــد ناخالــص داخلــی قــرار داشــتند.

بررسی شاخص‌‎های اقتصادی هنگ‌‌‎کنگ

2
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  ]7[ )     نمودار 1:       روند تغییر تولید ناخالص داخلی هنگ‌‌کنگ )میلیارد دلار

هنگ‌‌کنــگ یکی از خدمات‌‌محورترین اقتصادهای جهان اســت و بخش خدمات 93/4 

درصد از تولید ناخالص داخلی این منطقه را در سال 2022 به خود اختصاص داده‌‌است1 ]6[.

    اطلاع‌‌نگاشــت 1:        توزیــع چهــار صنعــت کلیــدی هنگ‌‌کنگ براســاس ســهم آن‌هــا در ارزش‌افزوده تولید 
ناخالص داخلی در سال 2022 )برحسب درصد( ]6[  

1.  چهــار صنعــت کلیــدی هنگ‌‌کنــگ براســاس ســهم آن‌هــا در ارزش افزوده تولیــد ناخالــص داخلــی در منبــع زیــر 
یافــت می‌شــود:

https://research.hktdc.com/en/article/MzIwNjkzNTY5

تجارت و آماد

خدمات مالی

خدمات تخصصی و سایر 
خدمات تولیدی

گردشگری

غیره
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براســاس گزارش سازمان تجارت جهانی )WTO(1، هنگ‌‌کنگ دهمین صادرکننده بزرگ 

دنیا از نظر تجارت کالایی در سال 2023 بود. محصولات الکترونیکی با 70/4 درصد بیشترین 

سهم را در صادرات کالایی هنگ‌‌کنگ در این سال داشت. جواهرات و زیورآلات، غذا، انواع 

ســاعت، پوشــاک، پارچه، اســباب‌‌بازی و غیره از دیگر محصولات مهم صادراتی این منطقه 

اســت. سرزمیــن اصلی چین با 55/5 درصد مهم‌ترین مقصــد کالاهای صادراتی هنگ‌‌کنگ 

در ســال 2023 بود و کشــورهای حوزه آســه‌‌آن، اتحادیــه اروپا، ایالات متحــده، هند، تایوان و 

ژاپن در رتبه‌‌های بعدی قرار داشتند ]6[.

    اطلاع‌‌نگاشت 2:       مهم‌ترین محصولات و مقاصد صادرات کالایی هنگ‌‌کنگ در سال 2023 ]6[   

1.  World Trade Organization

مهم ترین کالاهای صادراتی
سهم از کل صادرات کالایی هنگ  کنگ

محصولات الکترونیکی
جواهرات و زیورآلات

غذا
انواع ساعت

پوشاک
پارچه

اسباب  بازی
غیره

55/5

7/9

6/5

6/6

4

3/3
2

14/1
مهم ترین مقاصد صادراتی برای کالاهای هنگ  کنگ

سهم از کل صادرات کالایی هنگ  کنگ

سرزمین اصلی چین
آسه  آن

اتحادیه اروپا
ایالات متحده آمریکا

هند
تایوان

ژاپن
سایر نقاط دنیا
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هنگ‌‌کنگ مرکز مهم بانکی و مالی در آسیا-اقیانوسیه و ســومین مرکز مالی پیشرو در 

جهــان1 اســت. در پایــان فوریــه 2024، بورس اوراق بهــادار هنگ‌‌کنگ در جایــگاه پنجم آسیا 

و هشــتم جهــان قــرار گرفت و کل ســرمایه بــازار آن بــه 3/85 تریلیون دلار رسید. براســاس 

گزارش ســرمایه‌‌گذاری جهانی آنکتاد در ســال 20242، جریان ورودی ســرمایه‌‌گذاری مستقیم 

خارجی جهانی3 به هنگ‌‌کنگ در ســال 2023 به 112/7 میلیارد دلار رسید و هنگ‌‌کنگ بعد از 

( و ســنگاپور  (، سرزمین اصلی چین )163/3 میلیارد دلار ایــالات متحــده )310/9 میلیارد دلار

( در رتبــه چهــارم دنیــا قرار گرفــت. از نظر جریان خروجی ســرمایه‌‌گذاری  )159/7 میلیــارد دلار

مســتقیم خارجــی4 نیــز هنگ‌‌کنــگ با 104/3 میلیــارد دلار در رتبــه پنجم جهانی قــرار گرفت و 

(، سرزمین اصلی چین )147/9  (، ژاپن )184 میلیــارد دلار ایــالات متحــده )404/3 میلیارد دلار

( رده اول تــا چهــارم دنیــا را از آن خــود کردنــد. از  ( و ســوئیس )105 میلیــارد دلار میلیــارد دلار

نظر ســهام ســرمایه‌گذاری مســتقیم خارجی5، هنگ‌کنگ با 2107 میلیارد دلار پس از ایالات 

متحــده، بریتانیــا، چیــن، هلند و ســنگاپور ششــمین جایــگاه برتر جهــان را از آن خــود کرد. 

ج از این کشــور اســت و با اســتناد  هنگ‌کنــگ قطــب تجــاری جهانــی برای یوان چین در خار

به ســوئیفت )انجمــن ارتباطات مالی بین‌بانکی در سراســر جهــان(6، هنگ‌‌کنگ بزرگ‌ترین 

ج از کشور است و سهم حدود 83 درصدی در پرداخت‌‌های یوانی  مرکز تسویه یوان در خار

جهان را در اختیار دارد )در جولای 2024( ]6[.

نظــر  از  جهــان  فرودگاه  شــلوغ‌‌ترین  هنگ‌‌کنــگ7  بین‌‌المللــی  فرودگاه   ،2023 ســال  در 

حمل‌‌و‌‌نقــل بین‌‌المللــی هــوایی بــار بــود. هنگ‌‌کنــگ همچنیــن یکــی از شــلوغ‌‌ترین بنــادر 

1.  Global Financial Centre
2.  UNCTAD World Investment Report 2024
3.  Foreign Direct Investment  (FDI) Inflows
4.  Foreign Direct Investment  (FDI) Outflows
5.  Foreign Direct Investment  (FDI) Stock
6.   Society for Worldwide Interbank Financial Telecommunication (SWIFT)
7.  Hong Kong International Airport
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کانتینری جهان اســت و در ســال 2022 رتبه نهم جهان را از نظر ظرفیت کانتینری از آنِِ خود 

کــرد ]6[. هنگ‌‌کنــگ با کشورهای مختلفی ازجمله چین، ماکائو، نیوزیلند، اســترالیا، شیلی، 

گرجســتان، مالدیــو، آســه‌‌آن و غیره توافق‌نامــه تجارت آزاد بــه صورت دوجانبه و چندجانبه 

امضــا کرده‌‌اســت. هنگ‌‌کنــگ عضو فعال و مســتقل در ســازمان تجارت جهانی و ســازمان 

پِِک(1 اســت. هنگ‌‌کنگ همچنین دارای ســه دفتر 
َ
همــکاری اقتصــادی آسیا و اقیانوسیه )اَ

اقتصادی-تجــاری )ETO(2 در ایــالات متحــده )در شــهرهای واشنگتن‌‌دی‌‌ســی، نیویورک و 

سانفرانسیسکو( است. این دفاتر مسئولیت تقویت روابط اقتصادی، تجاری، سرمایه‌‌گذاری 

و فرهنگــی هنگ‌‌کنــگ بــا شــرکای تجــاری خــود را برعهــده دارنــد. گزیــده‌‌ای از ســازمان‌‌ها و 

نهادهای اقتصادی متعدد که هنگ‌‌کنگ با آن‌‌ها مشارکت دارد، در اطلاع‌‌نگاشت 3 نشان 

داده شده‌است ]2، 6 و 10[.
    اطلاع‌‌نگاشت 3:       همکاری هنگ‌‌کنگ با سازمان‌‌ها و نهادهای اقتصادی    

    3)PECC( 
4)ADB( 
5)AIIB( 

7    6)ESCAP( 

1.  Asia-Pacific Economic Cooperation  (APEC)
2.  Economic and Trade Offices
3.  Pacific Economic Cooperation Council 
4.  Asian Development Bank
5.  Asian Infrastructure Investment Bank
6.  United Nations Economic and Social Commission for Asia and the Pacific
7.  Trade Committee of the Organisation for Economic Co-operation and Development (OECD)

عضو موسس سازمان 
تجارت جهانی

)WTO(

عضو شورای همکاری 
اقتصادی اقیانوس آرام 

3)PECC(

عضو سازمان همکاری 
اقتصادی آسیا-اقیانوسیه 

)APEC(

عضو بانک
توسعه آسیایی

4)ADB(

عضو بانک سرمایه‌‌گذاری
زیرساخت‌‌ آسیایی

5)AIIB(

ناظر کمیته تجارت سازمان
همکاری و توسعه اقتصادی

7)OECD(

عضو وابسته کمیسیون اقتصادی-
اجتماعی سازمان ملل متحد برای 

6)ESCAP( آسیا و اقیانوسیه
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نزدیک‌تــر  مشــارکت  و  اقتصــادی  ترتیبــات  موســوم‌به  توافق‌نامــه‌‌ای  ‌‌اســت  گفتنــی 

سرزمیــن اصلــی و هنگ‌‌کنــگ )CEPA(1 در ســال 2003 امضــا شــد که براســاس آن، فرصت‌‌های 

گســترده‌‌ای برای مبادلات تجاری کالا و خدمات هنگ‌‌کنگ فراهم شــد و همکاری اقتصادی 

و یکپارچگــی بیــن سرزمیــن اصلــی و هنگ‌کنــگ افزایــش یافــت. توافــق ترتیبــات اقتصــادی و 

مشــارکت نزدیک‌تــر سرزمیــن اصلــی و هنگ‌‌کنــگ درواقــع یک توافقنامه تجــارت آزاد در حال 

تکامــل اســت کــه بــه‌طور مــداوم دامنــه و محتــوای آن گســترش می‌‌یابــد و دو طــرف بــه‌طور 

مشــترک اقداماتــی در حوزه آزادســازی مســتمر تعریــف می‌‌کننــد. ایــن توافق‌نامــه چهــار حوزه 

شــامل تجــارت کالایی، تجــارت خدمــات، ســرمایه‌‌گذاری و همکاری‌‌هــای اقتصــادی و فنــی را 

پوشــش می‌دهــد ]11 و 12[.

1.  Mainland and Hong Kong Closer Economic and Partnership Arrangement
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ــان  ــاط جهـ ــایر نقـ ــن و سـ ــی چیـ ــن اصلـ ــا سرزمیـ ــاط قوی بـ ــتن ارتبـ ــا داشـ ــگ بـ هنگ‌‌کنـ

بـــه  آن  جهانـــی  ســـطح  در  دانشـــگاه‌‌های  و  دارد  قدرتمنـــدی  تحقیق‌‌و‌‌توســـعه  قابلیـــت 

ســـرعت در حـــال تبدیـــل شـــدن بـــه مرکـــز نـــوآوری و فنـــاوری هســـتند. براســـاس شـــاخص 

آسیـــا  نـــوآوری1 در ســـال 2024، هنگ‌‌کنـــگ در رتبـــه هجدهـــم جهانـــی و پنجـــم  جهانـــی 

ــوآوری  ــی نـ ــاخت‌‌ها براســـاس شـــاخص جهانـ ــر کیفیـــت زیرسـ ــرار دارد. هنگ‌‌کنـــگ از نظـ قـ

در ســـال 2024 نیـــز در رتبـــه شـــانزدهم دنیـــا )از میـــان 133 اقتصـــاد موردبررســـی( قـــرار 

برتـــر علـــم و فنـــاوری2 ذیـــل  100 خوشـــه  براســـاس فهرســـت  گرفته‌‌اســـت ]6، 13 و 14[. 

ــه  ــز خوشـ ــال 2024 نیـ ــو(3 در سـ ــکری )وایپـ ــی مالکیـــت فـ ــازمان جهانـ ــوآوری سـ ــاخص نـ شـ

در  برتـــر  خوشـــه  دومیـــن  به‌عنـــوان  شـــنجن-هنگ‌کنگ-گوانگ‌جو4  فنـــاوری  و  علـــم 

1.  Global Innovation Index
2.  Top 100 Science and Technology Clusters
3.  World Intellectual Property Organization (WIPO)
4.  Shenzhen-Hong Kong-Guangzhou Science and Technology Cluster

زیست‌‌‎بوم علم، فناوری و نوآوری هنگ‌‌‎کنگ

3
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ســـال 2024 انتخـــاب شده‌‌اســـت. در رتبه‌بنـــدی رقابت‌پـــذیری جهانـــی دیجیتـــال آی‌اِِم‌دی1 

هـــم هنگ‌‌کنـــگ از ســـال 2019 همـــواره در بیـــن 10 جایـــگاه برتـــر قـــرار گرفته‌‌اســـت کـــه ایـــن 

مـــوضوع بـــر قـــدرت و دســـتاوردهای ایـــن شـــهر در نـــوآوری و فنـــاوری تاکیـــد می‌‌کنـــد. 

زیســـت‌‌بوم نوآفرینـــی هنگ‌‌کنـــگ نیـــز بـــه شـــدت در حـــال رونـــق اســـت. در ســـال 2023، 

تعـــداد نوآفرین‌‌هـــای هنگ‌کنـــگ بـــا رشـــد 7 درصـــدی بـــه بیـــش از 4200 شـــرکت و حـــدود 

16453 نفـــر )شـــاغل در چنیـــن مشـــاغلی( رسیده‌‌اســـت. اصلی‌‌تریـــن حوزه‌هـــای تحقیقاتـــی 

نرم‌افـــزار  ارتباطـــات،  و  اطلاعـــات  فناوری‌هـــای  شـــامل  هنگ‌کنـــگ  نوآفرین‌‌هـــای  بـــرای 

ـــا، تجزیه‌وتحلیـــل داده، زیســـت‌‌فناوری، هـــوش  به‌عنـــوان خدمـــات )SaaS(2، اینترنـــت اشی

‌‌مصنوعـــی، رباتیـــک، واقعیـــت مجـــازی و واقعیـــت افزوده و مـــواد نویـــن اســـت. از نظـــر 

برنامه‌هـــای کاربـــردی نیـــز حوزه‌‌هـــایی ماننـــد فنـــاوری مالـــی )فین‌تـــک(، شـــهرها و خانه‌‌هـــای 

ــن‌های( کلان‌‌داده  ــردی )اپلیکیشـ ــای کاربـ ــتی و برنامه‌هـ ــای بهداشـ ــمند، مراقبت‌هـ هوشـ

جزو محبوب‌تریـــن بخش‌هـــا هســـتند. شـــرکت‌های هنگ‌کنـــگ در پیـــگیری فعالیت‌هـــای 

تحقیق‌‌وتوســـعه در حوزه نـــوآوری و فنـــاوری بسیـــار فعـــال هســـتند. ســـرمایه انســـانی در 

توســـعه نـــوآوری و فنـــاوری بسیـــار مهـــم اســـت و ازهمیـــن‌روی در رتبه‌بنـــدی دانشـــگاه‌های 

4، دانشـــگاه‌های هنگ‌کنـــگ در  برتـــر دنیـــا براســـاس شـــاخص‌‌هایی ماننـــد کیـــو اس3 و تایمـــز

رشـــته‌های علـــوم و مهندســـی جایـــگاه قابل‌‌قبولـــی دارنـــد و نقـــش مهمـــی در ظرفیت‌ســـازی 

ــا می‌کننـــد. دانشـــگاه‌‌های هنگ‌‌کنـــگ شـــاهد  ــاوری هنگ‌کنـــگ ایفـ در حوزه نـــوآوری و فنـ

افزایـــش هزینه‌‌کـــرد داخلـــی در تحقیق‌‌‌‌وتوســـعه و افزایـــش تعـــداد نیروی انســـانی در عرصـــه 

تحقیق‌‌و‌‌توســـعه بوده‌‌انـــد. بخـــش عمـــده ایـــن تحقیقـــات بـــا موفقیـــت بـــه محصـــولات 

1.  IMD World Digital Competitiveness Ranking
2.  Software as a Service
3.  QS World University Rankings
4.  Times Higher Education Rankings
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ــگاه و صنعـــت )جهـــت  ــان دانشـ ــی میـ ــای تحقیقاتـ ــده‌‌اند و همکاری‌‌هـ ــاری تبدیـــل شـ تجـ

رفـــع نیازهـــای جامعـــه و اقتصـــاد( گســـترش یافته‌اســـت. بـــاز بـــودن هنگ‌‌کنـــگ بـــرای 

جـــذب نخبـــگان و اســـتعدادهای خارجـــی نیـــز بـــه رشـــد فعالیت‌‌هـــای تحقیق‌‌و‌‌توســـعه ایـــن 

منطقـــه کمـــک کرده‌‌اســـت. آمارهـــا حاکـــی از آن ‌‌هســـتند کـــه حـــدود 26 درصـــد از نوآفرین‌‌هـــا 

ـــازار  ـــه ب ـــی ک ـــرکت‌های چندملیت ـــاری از ش ـــده‌اند و بسی ـــس ش ـــی تاسی ـــراد غیربوم ـــط اف توس

سرزمیـــن اصلـــی چیـــن را هـــدف قـــرار می‌دهنـــد، تمایـــل دارنـــد کارکنـــان تحقیق‌‌و‌‌توســـعه 

خـــود را در هنگ‌‌کنـــگ مســـتقر کننـــد )جـــایی کـــه ســـازگاری آن‌هـــا بـــا زندگـــی و کار آســـان‌تر 

ــت( ]13[. اسـ

در بودجــه هنگ‌‌کنــگ در ســال 2025-2024 درمجــموع حــدود 780 میــلیون دلار به‌عنــوان 

تــا همــکاری بیــن دانشــگاه‌‌ها و  بــرای دانشــگاه‌‌های محلــی تخصیــص داده‌شــده  یارانــه 

ح، ایجــاد  ج از کــشور تقویــت شــود. هــدف ایــن طر ســازمان‌‌های سرزمیــن اصلــی چیــن و خــار

ــر فناوری‌‌هــای زندگــی و سلامــت،  ــا تمرکــز ب موسســات تحقیقاتــی مســتقر در هنگ‌‌کنــگ ب

تســهیل فعالیت‌هــای تحقیق‌‌و‌‌توســعه، ایجــاد تــحول موثــر در نتایــج تحقیقــات و جــذب 

اســتعدادهای برجســته و گروه‌‌‌هــای تحقیقاتــی در ســطح جهانــی در حوزه نــوآوری و فنــاوری 

در هنگ‌‌کنــگ اســت ]13[.

3. 1.   اســناد بالادســتی، مشــوق��ها و ابتکارات دولت محلــی هنگ��کنگ در حوزه 

علم، فناوری و نوآوری

در این بخش به معرفی برخی از اســناد سیاســتی بالادســتی و نیز مشوق‌‌های حمایتی 

دولــت از جامعــه  نخبگانــی و کســب‌‌وکارهای فعــال در در حوزه علــم، فنــاوری و نــوآوری 

هنگ‌کنگ پرداخته می‌شود.
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ح‌‌های کلان هنگ‌کنگ در حوزه علم، فناوری و نوآوری       اطلاع‌‌نگاشت 4:        گزیده‌‌ای ‌‌از اسناد و طر

سند توسعه نوآوری و فناوری هنگ‌کنگ� 

دولــت هنگ‌‌کنــگ در دســامبر 2022 طرحــی موســوم‌به ســند توســعه نــوآوری و فنــاوری 

هنگ‌کنــگ1 به‌منــظور ترسیــم مسیرهــای توســعه‌ای کلان و تدویــن برنامه‌‌هــای راهبــردی 

نظام‌‌منــد بــرای توســعه نــوآوری و فنــاوری طــی بــازه زمانــی پنــج تــا ده ســاله در هنگ‌‌کنــگ 

ســمت  بــه  قــوا  تمــام  بــا  حرکــت  را  خــود  خط‌‌مشــی  هنگ‌‌کنــگ  براین‌اســاس،  کــرد.  ابلاغ 

تحقــق چشــم‌‌انداز مبنی‌بــر تبدیــل شــدن بــه مرکــز بین‌‌المللــی در حــوزه نــوآوری و فنــاوری 

عنــوان کرده‌‌اســت. در ســال 2022 نیــز رئیــس اجــرایی هنگ‌‌کنــگ ذیــل سیاســتی موســوم‌به 

بــا  همســو  هنگ‌‌کنــگ  اســت  لازم  کــه  کرده‌‌بــود  تاکیــد  سیاســت‌‌گذاری-20222  خط‌‌مشــی 

چهاردهمیــن برنامــه پنج‌ســاله چیــن3 عمــل کنــد و بــا تمــام ســرعت بــه قطــب بین‌‌المللــی در 

حوزه نــوآوری و فنــاوری تبدیــل شــود. ایــن ســند بــر اهــداف کلان توســعه نــوآوری و فنــاوری 

در هنگ‌‌کنــگ طــی پنــج تــا ده ســال آینــده در چهــار حوزه شــاخص شــامل تحقیق‌‌و‌‌توســعه، 

1.  Hong Kong Innovation & Technology Development Blueprint
اصل سند توسعه نوآوری و فناوری هنگ‌کنگ در منابع زیر یافت می‌شود:

www.itib.gov.hk/en/index.html
https://www.itib.gov.hk/en/publications/I&T%20Blueprint%20Book_EN_single_Digital.pdf
2.  2022 Policy Address
3.  14th Five-Year Plan

برنامه مرکز 
تحقیق‌و‌توسعه هنگ‌‌کنگ

سند توسعه نوآوری و
فناوری هنگ‌کنگ

ح توسعه کلی برای منطقه خلیج  طر
بزرگ‌تر گوانگ‌‌دونگ-هنگ‌‌کنگ-ماکائو 

چشم‌انداز 
صنعتی‌سازی جدید 

برنامه توسعه پارک علمی و
ح توسعه سایبرپورت طر

ح شتاب‌‌دهی به طر
صنعتی‌‌سازی جدید
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نوآفرین‌‌هــا، اســتعدادها و توســعه صنعتــی متمرکــز ‌‌اســت و بــرای ایــن منــظور چهــار مسیــر 

توســعه‌‌ای کلان در نظــر گرفته‌اســت کــه شــامل ارتقــای زیســت‌‌بوم نــوآوری و فنــاوری و ترویــج 

صنعتی‌ســازی جدیــد1 در هنگ‌‌کنــگ، تقویــت مــخزن اســتعدادهای نــوآوری و فنــاوری جهــت 

ــه شــهر  ایجــاد محــرک قوی رشــد، ترویــج توســعه اقتصــاد دیجیتــال و تبدیــل هنگ‌‌کنــگ ب

هوشــمند، و مشــارکت فعــال در توســعه کلــی کــشور )چیــن( و تثبیــت نقــش هنگ‌‌کنــگ 

ــه جهــان می‌شــوند ]15[. به‌عنــوان پــل اتصــال سرزمیــن اصلــی چیــن ب

     اطلاع‌‌نگاشــت 5:        چهــار مسیــر توســعه‌‌ای کلان جهــت تبدیــل هنگ‌‌کنگ به مرکــز بین‌‌المللی در حوزه 
نوآوری و فناوری    

گفتنــی ‌‌اســت دولت در مــارس 2023 کمیته‌‌ جدیدی موســوم‌به کمیته توســعه صنعت 

نوآوری و فناوری )CITID(2 به‌منظور مشاوره، جهت‌‌دهی و توسعه راهبردهای سند توسعه 

نــوآوری و فنــاوری هنگ‌کنــگ تشــکیل داد کــه هــدف آن افزایش همکاری بیــن ذینفعان و 

بررســی روند پیشــرفت اجرای ســند مذکور است. ریاســت این کمیته برعهده دبیر نوآوری، 

فنــاوری و صنعــت3 پروفــسور سون دونــگ4 اســت. ایــن کمیتــه جایگزین کمیتــه پیشین 

موسوم‌به کمیته نوآوری، فناوری و صنعتی‌‌سازی مجدد5 شده‌‌است ]15و 16[.

1.  New Industrialisation
2.  Committee on Innovation and Technology Industry Development
3.  Secretary for Innovation, Technology and Industry
4.  Professor Sun Dong
5.  Committee on Innovation, Technology and Re-industrialisation

ارتقای زیست‌‌بوم
نوآوری و فناوری و ترویج صنعتی‌سازی 

جدید در هنگ‌‌کنگ

ترویج توسعه
اقتصاد دیجیتال و تبدیل 

هنگ‌‌کنگ به شهر هوشمند

تقویت مخزن استعدادهای
نوآوری و فناوری برای ایجاد

محرک قوی رشد 

مشارکت فعالانه در توسعه کلی کشور 
)چین( و تثبیت نقش هنگ‌‌کنگ به‌عنوان 

پل اتصال سرزمین اصلی چین به جهان



35

     3  زیستزرووری و نوآام علم، فنوزیست‎بززیس  .

از منظــر ســازمانی، دبیــر نــوآوری، فنــاوری و صنعــت هنگ‌‌کنگ مســئول دفتر نــوآوری، 

فنــاوری و صنعــت هنگ‌‌کنگ1 اســت و مســتقیما زیــر نظر دبیــر مالی هنگ‌‌کنــگ2 فعالیت 

فنــاوری  و  نــوآوری  کمیــسیون  و  دیجیتــال3  سیاســت‌‌گذاری  دفتــر  علاوه‌‌برایــن،  می‌‌کنــد. 

هنگ‌‌کنگ4 نیز زیر نظر دبیر نوآوری، فناوری و صنعت هنگ‌‌کنگ فعالیت می‌‌کنند. ساختار 

سازمانی دولت هنگ‌‌کنگ در پیوست گزارش ارائه شده‌است ]19[.

چشم‌انداز صنعتی‌سازی جدید � 

چشم‌‌انداز صنعتی‌سازی جدید5 بر اهرم قدرتمند اطلاعات‌سازی6 تاکید دارد که ازطریق 

عنــاصری ماننــد خلاقیــت، نــوآوری، هوشمندســازی و دیجیتالی‌ســازی، محتــوای فنــاوری 

پیشــرفته7 و مهارت‌هــای آتــی8 در جامعه تحقق می‌یابد. در صنعتی‌‌ســازی جدید بر مصرف 

کمتــر منابــع و آلودگــی کمتــر زیســت‌‌محیطی در طول چرخــه عمــر محصــولات )از طراحی تا 

تولیــد، اســتفاده، فروش و بازیافــت( و افرایــش قابلیت‌های توســعه پایدار تاکید می‌‌شــود 

تــا بدین‌‌ترتیــب بتــوان ارزش‌افزوده صنعتی و توســعه اقتصادی بلندمــدت را محقق کرد و 

همزمان از محیط‌‌زیست محافظت کرد و به وضعیتی برد-برد دست یافت ]20[.

ح شتاب‌‌دهی به صنعتی‌‌سازی جدید�  طر

ح  کمیــسیون نــوآوری و فنــاوری هنگ‌‌کنــگ در ســپتامبر 2024 ابتــکاری موســوم‌به طر

شتاب‌‌دهی به صنعتی‌‌سازی جدید )NIAS(9 را راه‌‌اندازی کرد تا از شرکت‌‌های فعال در صنایع 

راهبــردی )ماننــد فنــاوری زندگی و سلامت، هــوش‌‌ مصنوعی، علــوم داده، تولید پیشــرفته 

1.  Innovation, Technology and Industry Bureau
2.  Financial Secretary
3.  Didital Policy Office
4.  Innovation and Technology Commission
5.  New Industrialisation Vision
6.  Informatisation
7.  High Technology Content
8.  FutureSkills
9.  New Industrialisation Acceleration Scheme
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و فناوری‌‌هــای انرژی نــو( جهــت احــداث تاسیســات جدیــد تولیــد هوشــمند در هنگ‌‌کنگ 

حمایت مالی کند. به‌طورکلی، ترغیب بنگاه‌ها به اســتفاده از نوآوری و فناوری جهت جذب 

ح 1/28 میلیارد  نخبگان، دســتیابی به تولید هوشــمند و افزایش رقابت هدف اصلی این طر

دلاری محسوب می‌شود ]24-21[.

برنامه مرکز تحقیق‌و‌توسعه هنگ‌‌کنگ� 

ح موســوم‌به برنامــه مرکــز تحقیق‌و‌توســعه هنگ‌‌کنــگ1 ابتــکاری کلیــدی اســت کــه  طر

ــای هنگ‌‌کنــگ  ــا هــدف اســتفاده از مزای ــوآوری و فنــاوری هنگ‌‌کنــگ ب توســط کمیــسیون ن

در زمینه‌‌هــایی ماننــد تحقیقــات کاربــردی، محیــط تجــاری دوســتانه، نزدیکــی بــه پایگاه‌‌هــای 

از مالکیــت  تولیــدی مســتقر در مجــاورت منطقــه دلتــای رودخانــه مرواریــد2 و حفاظــت 

ح شــامل کمــک بــه رشــد هنگ‌‌کنــگ  فــکری پیــگیری می‌‌شــود. چشــم‌‌اندازهای مهــم ایــن طر

به‌عنــوان قطــب خدمــات فنــاوری منطقــه‌‌ای اســت ]25[. پنــج مرکز برای هدایــت و هماهنگی 

فرآینــد تحقیق‌‌و‌‌توســعه کاربــردی در مناطــق خــاص و ترویــج تجاری‌‌ســازی تحقیق‌‌وتوســعه 

ایجــاد   2024 اکتبــر  تــا  هنگ‌‌کنــگ  تحقیق‌و‌توســعه  مرکــز  برنامــه  ذیــل  فنــاوری  انتقــال  و 

: شده‌‌اســت. پنــج مرکــز مــذکور عبارتنــد از

 y  3)APAS( خــودرو و ســامانه‌‌های کاربــردی )مرکــز تحقیق‌‌وتوســعه ســکوهای )پلتفرم‌

)ذیل شورای بهره‌وری هنگ‌‌کنگ4(؛

 y  مرکــز تحقیــق و توســعه هنگ‌‌کنــگ بــرای فناوری‌‌هــای اطلاعــات و ارتباطــات5 )ذیــل

موسسه تحقیقات کاربردی علم و فناوری هنگ‌کنگ )ASTRI( 6(؛

1.  Hong Kong R&D Centre Programme
2.  Pearl River Delta Region
3.  Automotive Platforms and Application Systems R&D Centre
4.  Hong Kong Productivity Council
5.  Hong Kong Research and Development Centre for Information and Communication Technologies
6.  Hong Kong Applied Science and Technology Research Institute
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 y  میزبانــی )بــه   1)HKRITA( هنگ‌‌کنــگ  پوشــاک  و  منســوجات  تحقیقاتــی  موسســه 

دانشگاه پلی‌‌تکنیک هنگ‌‌کنگ2(؛

 y  (3 )بــهLSCM( آمــاد و زنجیــره تامیــن مرکــز تحقیق‌‌وتوســعه فناوری‌‌هــای چندگانــه 

میزبانــی دانشــگاه هنگ‌‌کنگ4، دانشــگاه چینی هنگ‌‌کنگ5 و دانشــگاه علــم و فناوری 

هنگ‌‌کنگ6(؛ و

 y .7)NAMI( موسسه نانو و مواد پیشرفته

جزئیات بیشتر این مراکز در بخش‌‌های بعدی گزارش ارائه شده‌‌است ]13[.

ح �  ح توسعه کلی برای منطقه خلیج بزرگ‌تر گوانگ‌‌دونگ-هنگ‌‌کنگ-ماکائو )طر طر

توسعه کلی(

‌گ‌تر گوانگ‌‌دونگ- ح توسعه کلی برای منطقه خلیج بزر دولت مرکزی در فوریه 2019 از طر

ح توســعه کلــی(8 رونمــایی کرد. دراین‌راســتا، هنگ‌‌کنــگ با حمایت  هنگ‌‌کنگ-ماکائــو )طر

کامــل دولــت چیــن فعالانه در توســعه کلان ملی چین ادغام خواهد شــد و در کنــار ماکائو، 

گوانگ‌‌جــو و شــنجن یکی از پیشــران‌های اصلی توســعه در این منطقــه خواهد بود. دولت 

ح توســعه کلــی از هنگ‌‌کنــگ در تثبیــت و ارتقــای جایــگاه خــود به‌عنــوان مرکــز  ذیــل طر

بین‌‌المللــی در حوزه‌‌هــای مالــی، حمل‌‌و‌‌نقــل و تجــاری و نیز قطــب هــوانوردی و مرکز تجاری 

ح  جهانــی فراســاحلی در حوزه یــوان حمایــت می‌‌کند. افزون‌بــرآن، دولت به موجــب این طر

1.  Hong Kong Research Institute of Textiles and Apparel
2.  Hong Kong Polytechnic University
3.  Logistics and Supply Chain MultiTech R&D Centre
4.  University of Hong Kong
5.  Chinese University of Hong Kong
6.  Hong Kong University of Science and Technology
7.  Nano and Advanced Materials Institute
8.  Outline Development Plan for the Guangdong-Hong Kong-Macao Greater Bay Area (Outline 
Development Plan)
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از تقویــت نقــش هنگ‌‌کنــگ به‌عنــوان مرکــز مدیریــت دارایی بین‌‌المللــی1 و مرکــز مدیریت 

خطرپذیری2 پشتیبانی می‌‌کند ]6[.

پورت�  ح توسعه سایبر برنامه توسعه پارک علمی و طر

دولت هنگ‌‌کنگ در اکتبر 2024 طرحی موسوم‌به برنامه توسعه پارک علمی3  را به‌منظور 

افزایــش زیرســاخت‌‌های تحقیق‌‌و‌‌توســعه و فضاهــای کاری موردنیــاز در عرصــه نــوآوری و 

فنــاوری تصویــب کــرد کــه به موجــب آن حــدود 13هــزار مترمربع فضــا )عمدتا برای توســعه 

ح در سه‌ماهه اول سال 2025  آزمایشــگاه( اختصاص داده خواهدشــد. انتظار می‌‌رود این طر

تکمیــل شــود. علاوه‌‌برایــن، حدود 66 هزار مترمربــع فضا برای اســتقرار متخصصان، نیروی 

ح توســعه ســایبرپورت4 فراهم می‌‌شــود که انتظار مــی‌‌رود تا  انســانی، دفاتــر و غیره ذیل طر

ح  پایان ســال 2025 تکمیل شــود ]6[. توضیحات بیشتر در مورد پارک علمی هنگ‌‌کنگ و طر

توسعه سایبرپورت در بخش‌‌های بعدی گزارش ارائه می‌شود.

3. 2.  سیاست��های حمایتی دولت هنگ��کنگ

جدیدترین سند سیاست‌‌گذاری و خط‌‌مشی دولت هنگ‌‌کنگ در اکتبر 2023 موسوم‌به 

خط‌‌مشی سیاست‌‌گذاری-20235 حاوی سیاست‌‌های کلانی ‌‌است که برخی از سرفصل‌‌های 

شاخص آن درادامه ارائه می‌شوند ]6[.

 y  حمایت از شرکت سرمایه‌‌گذاری هنگ‌‌کنگ6 جهت استفاده از صندوق سرمایه‌‌گذاری

منطقــه خلیــج بزرگ‌‌تــر )GBA(7- به‌عنــوان صنــدوق ســرمایه‌‌گذاری مشــترک بــا دولــت 

1.  International Asset Management Centre
2.  Risk Management Centre
3.  Science Park Expansion Programme
4.  Cyberport Expansion Project
5.  2023 Policy Address
6.  Hong Kong Investment Corporation 
7.  Greater Bay Area (GBA) Investment Fund
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اســتان گوانگ‌‌دونــگ و ســایر موسســات و شــرکت‌‌ها- تــا بدین‌ترتیــب بتوانــد در آن 

دسته از پروژه‌‌های منطقه خلیج بزرگ‌‌تر که دارای مزایای اجتماعی و اقتصادی هستند، 

سرمایه‌‌گذاری کند؛

 y ایجاد دفاتر بیشتر برای توسعه تجارت در امتداد مسیرهای یک کمربند-یک راه؛

 y  تحکیم همکاری‌‌های تجاری و ارتباطات با بازارهای آسه‌‌آن و غرب آسیا )خاورمیانه(؛

 y  تلاش برای پیوســتن ســریع‌تر )زودهنگام( هنگ‌‌کنگ به مشــارکت اقتصادی جامع

منطقه‌‌ای )RCEP(1؛

 y  ج از ایجــاد اقتصــاد مبتنی‌‌بــر دفاتــر مرکــزی2 برای جــذب شــرکت‌های باکیفیت از خــار

هنگ‌کنگ جهت شناسایی فرصت‌های بی‌شمار ناشی از ابتکارهای ملی و بین‌المللی 

و نیــز یافتــن راه‌‌حل‌‌های ممکن )مانند ســرمایه‌گذاری‌های مربوط به حســاب ســرمایه( 

برای سهولت راه‌اندازی کسب‌وکارهای سرزمین اصلی چین در هنگ‌‌کنگ؛

 y  هنگ‌‌کنـــگ اســـتعدادهای  تعامـــل  ح  طـــر بـــرای  فیزیکـــی  دفتـــر  احـــداث  پیگیـــری 

)HKTE(3 جهـــت پشـــتیبانی از اســـتعدادهای ورودی و پیگیـــری پیشـــرفت و نیازهـــای 

آن‌هـــا پـــس از ورود؛

 y  ح تسریع صنعتی‌‌سازی جدید )به ارزش۱۰ میلیارد دلار هنگ‌‌کنگ( جهت راه‌‌اندازی طر

توســعه صنعتی‌‌‌‌ســازی جدیــد در لایه‌‌های پایین‌‌دســتی ازطریق ارائــه کمک‌‌های مالی به 

شرکت‌‌های فعال در زمینه فناوری‌‌های زندگی و سلامت، هوش ‌‌مصنوعی، علوم داده، 

تولید پیشرفته،  فناوری‌‌های انرژی نو و نیز امکان‌‌سنجی اجازه استخدام نیروهای  فنی 

غیربومی توسط شرکت‌‌ها؛

1.  Regional Comprehensive Economic Partnership
2.  Headquarters Economy
3.  Hong Kong Talent Engage
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 y  ایجــاد ســازوکاری جدیــد موســوم‌به »1+« جهــت تســریع در تاییــد داروهــای جدیــد و

توسعه آزمایشات بالینی و تحقیق‌‌و‌‌توسعه داروها در هنگ‌‌کنگ؛

 y  افزایــش فعالیت‌هــای تحقیق‌‌وتوســعه و مشــاوره‌ها جهــت ارتقــای محصــولات و

خدمات مرتبط با بهبود شرایط زندگی سالمندان؛

 y  ح تجارت الکترونیک آســان1 ازطریق تزریق 500 میلیــون دلار و اختصاص تا اجــرای طر

سقف 1 میلیون دلار برای اجرای پروژه‌‌های تجارت الکترونیک در هر شرکت در سرزمین 

اصلی چین؛

 y  حمایــت از افتتــاح تاسیســات موســوم‌به مرکــز ابررایانــه‌ هــوش ‌‌مصنوعــی2 ازطریــق

اختصــاص 3 میلیــارد دلار جهــت حمایــت از افزایــش قدرت محاســباتی دانشــگاه‌‌های 

محلی، موسسات تحقیق‌‌و‌‌توسعه و شرکت‌‌ها؛

 y  2024 تاسیس موسسه تحقیق‌‌و‌‌توسعه میکروالکترونیک هنگ‌‌کنگ3 تا پایان سال

جهت تسهیل همکاری‌‌های تحقیقاتی در حوزه نیمه‌‌هادی‌‌های نسل سوم؛

 y  تخصیــص 6 میلیــارد دلار بــه دانشــگاه‌‌ها جهــت راه‌‌انــدازی موسســات تحقیقاتی در

حوزه فناوری‌های مرتبط با زندگی و سلامت؛ و

 y  تقویت خدمات هوانوردی در مسیرهای در امتداد یک کمربند-یک راه در حمایت از

ح جاده ابریشم هوایی4. طر

از  علاوه‌‌براــین، دوــلت محــلی هنگ‌‌کــنگ در بودــجه ــسال 2025-2024 توســعه برخــی 

حوزه‌هــای کلیــدی ازجمله هوش ‌‌مصنوعی، فناوری‌‌های مرتبط با زندگی و سلامت، پرورش 

نوآفرین‌‌ها و توســعه صنعتی‌ســازی جدید را موردتوجه خاص قرار داده و بر حمایت بیشتر 

1.  E-commerce Easy
2.  Artificial Intelligence (AI) Supercomputing Centre
3.  Hong Kong Microelectronics Research and Development Institute
4.  Air Silk Road
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از پارک فناوری و نوآوری شــنجن-هنگ‌‌کنگ1، گســترش تحقیق‌‌و‌‌توســعه و تحول در حوزه 

نــوآوری و فنــاوری و تقویــت زیرســاخت‌های نــوآوری و فنــاوری تاکیــد کرده‌‌اســت. در حــال 

ح حمایــت مالی ذیل صندوق نوآوری و فنــاوری هنگ‌‌کنگ با اهداف مختلفی  حاضــر، 19 طر

ازجمله حمایت از تحقیق‌‌و‌‌توســعه )در دانشــگاه‌‌ها، مراکز، شــرکت‌‌ها و موسســات علمی-

تحقیقاتی(، تســهیل پذیرش فناوری، پرورش استعدادهای فناور، حمایت از نوآفرین‌‌های 

فناور و پرورش فرهنگ نوآوری و فناوری راه‌اندازی شده‌اند2 ]13[. 

ح‌‌هــای مختلفــی در زمینــه حمایــت از نخبــگان ارائه کرده‌‌اســت.  افزون‌بــرآن، دولــت طر

ح پذیــرش اســتعدادهای فناور )TechTAS(3 در ســال 2018 معرفی شــد  به‌‌عنــوان مثــال، طر

ج از کشور و  کــه ترتیبــات سریعــی برای پشــتیبانی از اســتعدادهای تحقیق‌‌و‌‌توســعه در خــار

سرزمیــن اصلــی فراهم می‌‌کند. دولــت همچنین آموزش مبتنی‌‌بر علم، مهندســی، فناوری 

بــه‌طور  نــوآوری و فنــاوری  به‌منــظور پرورش اســتعدادهای حوزه  را   4)STEM( ریاضیــات  و 

فعالانــه ترویــج می‌‌کند. این امر شــامل اقداماتی نظیر به‌روزرســانی برنامه‌های درســی، ارائه 

آموزش‌‌هــای حرفــه‌‌ای برای معلمان، ارائــه یارانه‌‌ها و ســازما‌ن‌دهی فعالیت‌‌های یادگیری در 

ح جهانی استادی در  مقیاس گســترده ا‌‌ســت. دولت در ســال 2021 نیز طرحی موســوم‌به طر

حوزه علــم، مهندســی، فنــاوری و ریاضیــات5 راه‌‌انــدازی کــرد تا بــه دانشــگاه‌‌های هنگ‌‌کنگ 

1.  Hong Kong Shenzhen Innovation and Technology Park
2.  جزئیــات بیشــتر و نمونه‌‌هــایی از سیاســت‌‌ها و اقدامــات هنگ‌‌کنــگ در زمینــه فنــاوری مالــی، شــهرهای هوشــمند و 

هــوش‌‌ مصنوعــی در منبــع زیــر یافــت می‌شــود:
https://research.hktdc.com/en/article/MzEzOTIwMDIy
3.  Technology Talent Admission Scheme
4.  Science, Technology, Engineering and Mathematics
5.  Global STEM Professorship Scheme
ح بــه دانشــگاه‌ها در جــذب دانشــمندان بین‌المللــیِِ فعــال در زمینــه نــوآوری و فنــاوری کمــک می‌شــود و  ذیــل ایــن طر
حمایت‌هــای مالــی قابل‌توجهــی )شــامل تامین‌مالــی حــقوق و دســتمزد، راه‌انــدازی آزمایشــگاه‌های تحقیقاتــی و تشــکیل 
گروه‌هــای تحقیقاتــی( ارائــه می‌شــود. نامزدهــای موفــق همچنیــن ممکــن اســت یــک تیــم تحقیقاتــی یــا بودجــه دریافــت 
ح افزایــش قابلیت‌هــای تحقیقاتــی در موسســات شــرکت‌کننده بــا جــذب کارشناســان  کننــد. به‌طورکلــی، هــدف ایــن طر

مشــهور اســت.
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جهت جذب دانشــمندان مشــهور فعــال در حوزه نوآوری و فنــاوری )و اعضــای گروه‌‌  آن‌‌ها( 

ح‌هــای آموزشــی و تحقیقاتی حوزه علم، مهندســی، فنــاوری و ریاضیات  کمــک کنــد تا در طر

شرکت کنند. در این راستا، حمایت‌های مالی گسترده‌ای جهت پرداخت حقوق و دستمزد 

منتخبین، راه‌اندازی آزمایشگاه‌های تحقیقاتی و تشکیل گروه‌های تحقیقاتی ارائه می‌شود. 

علاوه‌‌برایــن، دولــت اقدامــات دیــگری جهــت ارائــه فرصت‌‌هــای شــغلی و آموزش مســتمر 

ح موسوم‌به قطب استعدادهای  نخبگان تعریف کرده‌‌است. به‌‌عنوان مثال، دولت ذیل طر

پژوهشی1 از افزون‌‌بر 3700 پروژه تحقیق‌‌و‌‌توسعه حمایت ‌مالی کرده‌‌است. دولت همچنین 

ذیل برنامه آموزشــی فناوری و صنعتی‌‌ســازی مجدد2 نسبت به ارائه آموزش ضمن کار برای 

ح اشتغال  بیش از 3500 کارمند از حدود 1800 شــرکت اقدام کرده‌‌اســت. در ســال 2021 نیز طر

غ‌‌التحصیلان دانشگاه  3 راه‌‌اندازی شــد که برای آن‌‌دســته از فار جوانان منطقه خلیج بزرگ‌تر

هنگ‌‌کنــگ کــه کارهــای مرتبــط با نــوآوری و فناوری در هنگ‌‌کنگ و ســایر شــهرهای منطقه 

خلیج بزرگ‌تر انجام می‌‌دهند، حدود 700 فرصت شــغلی )جایگاه مرتبط با حوزه‌های نوآوری 

و فناوری( فراهم می‌‌کند ]13[.

1.  Research Talent Hub
2.  Re-industrialisation and Technology Training Programme
3.  Greater Bay Area Youth Employment Scheme (https://sao.hsu.edu.hk/gba-scheme/)
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در ایـــن بخـــش بـــه مهم‌تریـــن مناطـــق، پارک‌‌هـــا و مراکـــز فنـــاوری پیشـــرفته هنگ‌‌کنـــگ 

اشـــاره می‌‌شـــود.

)منطقـــه �  شـــنجن-هنگ‌‌کنگ  خِتائـــو  فنـــاوری  و  علـــم  نـــوآوری  همـــکاری  منطقـــه 

ــو( ــکاری خِتائـ همـ

           نمای هوایی از منطقه همکاری خِِتائو    

گزیده‌‌‎ای از مناطق فناوری پیشرفته هنگ‌‌‎کنگ

4
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منطقـــه همـــکاری نـــوآوری علـــم و فنـــاوری خِِتائـــو شـــنجن-هنگ‌‌کنگ1 )از ایـــن پـــس بـــه 

اختصـــار منطقـــه همـــکاری خِِتائـــو نامیـــده می‌‌شـــود( در محـــدوده مرزی بیـــن بخـــش شـــمالی 

منطقـــه اداری ویـــژه هنگ‌‌کنـــگ و بخـــش مرکزی-جـــنوبی شـــنجن )در منطقـــه فوتییِِـــن 

شـــنجن( واقـــع شده‌‌اســـت. ایـــن منطقـــه به‌عنـــوان یـــک پایـــگاه همگـــرایی بیـــن منطقـــه 

شـــهری شـــمالی هنگ‌‌کنـــگ و دالان نـــوآوری فنـــاوری گوانگ‌‌جو-شـــنجن-هنگ‌‌کنگ2 عمـــل 

می‌‌کنـــد ]26 و 27[.

مســاحت منطقــه همــکاری خِِتائــو حــدود 3/89 کیلومترمربــع اســت کــه شــامل پــارک 

شــنجن3 بــه وســعت 3/02 کیلومترمربــع در منطقــه خِِتائــو در شــنجن و پــارک هنگ‌‌کنــگ4 

)بــا نام کامــل پارک نــوآوری و فناوری هنگ‌‌کنگ-شــنجن5( به مســاحت 0/87 کیلومترمربع 

در هنگ‌‌کنــگ اســت. منطقــه همــکاری خِِتائــو از نظــر موقعیــت جغرافیــایی دارای مزیــت 

برجســته‌‌ای اســت که شــنجن و هنگ‌‌کنــگ را به هم متصــل می‌‌کند. این منطقــه دارای دو 

گذرگاه مرزی زمینی شــامل بندر فوتیِِین )منطقه آزاد تجاری فوتییِِن( 6 و بندر خوانگ‌‌گانگ 

)منطقــه بنــدری خوانگ‌‌گانگ(7 اســت. برخورداری از حمایــت قوی از سوی سرزمین مادری 

)طرف شــنجن( و ارتباط نزدیک با جهان )از طرف هنگ‌‌کنگ( ازجمله مزایای منطقه مذکور 

اســت. منطقــه مذکور یک حلقه تحقیقات علمــی 30 دقیقه‌‌ای8 با مراکز نوآوری مانند شــهر 

علمــی گوانگ‌‌مینــگ9 در شــنجن و پارک علمــی هنگ‌‌کنگ10 و همچنین یــک حلقه صنعتی 

1.  Hetao Shenzhen-Hong Kong Science and Technology Innovation Cooperation Zone
2.  Guangzhou-Shenzhen-Hong Kong Technology Innovation Corridor 
3.  Shenzhen Park
4.  Hong Kong Park
5.  Hong Kong-Shenzhen Innovation and Technology Park
6.  Futian Port (Futian Free Trade Zone)
7.  Huanggang Port (Huanggang Port Zone)
8.  30-minute Scientific Research Circle منظور دسترسی سریع است 
9.  Guangming Science City
10.  Hong Kong Science Park
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یک ساعته1 با شهرهایی مانند گوانگ‌‌جو، دونگ‌‌گوئََن2 و خوئی‌‌جو3 تشکیل می‌‌دهد. تردد 

بین  هنگ‌‌کنگ و منطقه فوتییِِن با کمک قطارهای پرســرعت موجود تنها حدود 16 دقیقه 

طول می‌‌کشد که این امر امکان تبادل کارآمد و مستقیم استعدادهای فناور در هنگ‌‌کنگ 

و ســایر بخش‌های منطقه خلیج بزرگ‌تر را به آســانی فراهم می‌کند. منطقه همکاری خِِتائو 

بــا داشــتن پایــه اقتصــادی قوی و نوآوری‌‌هــای فناورانــه پویــا دارای شــرایط منحصربه‌فــردی 

جهــت اتصــال به شــبکه‌‌های بین‌‌المللی فعال در حوزه‌‌های نوآوری و فناوری، مشــارکت در 

همکاری‌‌های بین‌‌المللی حوزه فناوری و هم‌سویی با استانداردهای بین‌‌المللی است که آن 

را بــه بســتر متمایزی در منطقه خلیج بزرگ‌‌تــر گوانگ‌‌دونگ-هنگ‌‌کنگ-ماکائو )با تمرکز بر 

نوآوری‌های فناورانه( تبدیل می‌‌کند ]26 و 27[.

منطقــه همــکاری خِِتائو یک بســتر همکاری مهــم در خلیج‌‌ بزرگ‌تر اســت و تقویت یک 

جریــان منظــم از عناصر نوآوری فرامرزی )شــامل اســتعداد، محتــوا )مــواد(4 و داده‌‌ها( کلید 

موفقیت این منطقه همکاری است. شایان ذکر است که دولت به حمایت از توسعه پارک 

هنگ‌‌کنــگ ادامــه خواهــد داد و به‌طور فعالانه با شــنجن همکاری خواهد کرد تا از توســعه 

هم‌‌افزای پارک شنجن و پارک ‌‌هنگ‌‌کنگ در منطقه همکاری خِِتائو تحت اصل »یک منطقه، 

، دو نظام« حمایت کند. این امر منطقه همکاری خِِتائو را  دو پــارک5«  ذیــل اصل »یک کشور

قادر می‌ســازد تا به‌عنوان پلی برای تعریف همکاری‌‌های گســترده در حوزه نوآوری و فناوری 

نفِِنگ6- یکی از مســئولین کمیسیون 
َ
بیــن دو مــکان عمل کنــد ]28[. به اذعان آقای گــوآ لَ

توســعه و اصلاحــات ملــی چیــن )NDRC(7- منطقه خِِتائــو نقش مهمی در تســهیل نوآوری 

1.  One-hour Industrial Circle منظور دسترسی سریع است 
2.  Dongguan
3.  Huizhou
4.  Materials 
5.  One Zone, Two Parks
6.  Guo Lanfeng
7.  National Development and Reform Commission
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1 خواهد  مشــترک و حمایــت از احداث مرکــز نوآوری بین‌المللی علــم و فنــاوری خلیج‌‌بزرگ‌تر

داشت. این منطقه صنایع فناوری پیشرفته پررونق و کارآفرینی پرشتاب شنجن را تقویت 

می‌‌کند و از سیاست‌‌های بندر تجارت آزاد هنگ‌‌کنگ و ارائه خدمات حرفه‌‌ای بسیار پیچیده 

پشــتیبانی می‌‌کنــد ]29[. منطقه همکاری خِِتائو بر توســعه همزمان نوآوری‌هــای فناورانه و 

نوآوری‌‌هــای نهــادی تاکیــد دارد و در نظــر دارد کــه خــود را به‌عنــوان قطــب بین‌‌المللــی مهم 

نوآوری‌هــای علمــی و فناورانــه در منطقــه خلیــج بزرگ‌‌تــر گوانگدونگ-هنگ‌‌کنگ-ماکائــو 

تثبیت کند و به پیشران مهمی برای توسعه باکیفیت منطقه تبدیل شود ]27[.

ــه  ــو بـ ــه همـــکاری خِِتائـ ــارک شـــنجن در منطقـ ، توســـعه و ســـاخت پـ ــر ــال‌های اخیـ در سـ

نتایـــج ثمربخشـــی دســـت یافته‌‌اســـت و همکاری‌‌هـــا در حوزه نوآوری‌هـــای علمـــی و فناورانـــه 

ـــدازی  ـــاح و راه‌‌ان ـــا افتت ـــت. ب ـــدی سوق داده‌‌اس ـــطح جدی ـــه س ـــگ را ب ـــگ کن ـــنجن و هن ـــن ش بی

بیـــن شـــنجن و  پـــارک علمـــی هنگ‌‌کنـــگ2، سیاســـت‌‌های مشـــترکی  از  شـــعبه شـــنجن 

از  اجـــرا شده‌اســـت. دراین‌راســـتا، درمجـــموع 800 هـــزار مترمربـــع  هنگ‌‌کنـــگ منتشـــر و 

فضاهـــای تحقیقـــات علمـــی بازســـازی شده‌‌اســـت کـــه ادغـــام بیـــش از 160 موسســـه تحقیقاتـــی 

اقتصـــاد  بین‌‌المللـــی  کادمـــی  آ )ماننـــد  و مراکـــز تحقیق‌‌و‌‌توســـعه شـــرکت‌‌ها  بزرگ  علمـــی 

دیجیتـــال3، موسســـه تحقیقاتـــی فوتییِِـــن شـــنجن4 ذیـــل دانشـــگاه شـــهری هنگ‌‌کنـــگ5، 

آزمایشـــگاه تحقیقـــات کاربـــردی اپـــل6 و غیـــره( را تســـهیل کرده‌‌اســـت. درمجـــموع، 10 پـــارک 

ـــا ژوئـــن  تخصصـــی علـــم و نـــوآوری در فضـــای تحقیقاتـــی مـــذکور در منطقـــه همـــکاری خِِتائـــو ت

ســـال 2023 ایجـــاد شده‌‌اســـت. از پروژه‌‌هـــای تکمیل‌‌شـــده ایـــن مجموعـــه می‌‌تـــوان بـــه 

1.  GBA International Sci-Tech Innovation Center
2.  Shenzhen Branch of the Hong Kong Science Park
3.  International Digital Economy Academy
4.  Shenzhen Futian Research Institute
5.  City University of Hong Kong 
6.  Apple Application Research Laboratory
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موسســـه تحقیقاتـــی اقتصـــاد دیجیتـــال خلیـــج بزرگ‌تـــر )فوتییِِـــن(1، مرکـــز نـــوآوری مشـــترک 

شـــنجن-هنگ‌‌کنگ2، پـــارک علمـــی بین‌‌المللـــی شـــنجن-هنگ‌‌کنگ3، موسســـه تحقیقـــات 

کوانتومـــی بین‌‌المللـــی4 و مرکـــز نـــوآوری شـــنجن بـــرای دارایی‌‌هـــا و شـــرکت‌‌های دولتـــی5 

اشـــاره کـــرد ]30[. علاوه‌‌برایـــن، صندوقـــی موســـوم‌به صنـــدوق ویـــژه تامیـــن اجتماعـــی بـــرای 

علـــم، فنـــاوری و نـــوآوری در منطقـــه خلیـــج بزرگ‌‌تـــر گوانگ‌‌دونگ-هنگ‌‌کنگ-ماکائـــو6 در 

خ ترجیحـــی 15  پـــارک شـــنجن ثبـــت و تاسیـــس شده‌‌اســـت و سیاســـت‌‌های کلیـــدی ماننـــد نر

ـــرای  ـــه وجـــوه ب ح‌‌هـــایی ماننـــد خدمـــات حوال ـــر درآمـــد شـــرکتی7 و طر ـــرای مالیـــات ب درصـــدی ب

تحقیقـــات علمـــی8 بـــه تدریـــج اجـــرا شـــده‌‌اند. امکانـــات پشـــتیبانی ماننـــد مرکـــز خدمـــات جامـــع 

موســـوم‌به ایســـتگاه الکترونیـــک9 و کتابخانـــه علـــم و فنـــاوری شـــنجن )شـــعبه فوتییِِـــن(10 

نیـــز ارتقـــا یافتـــه و تکمیـــل شده‌‌اســـت ]27[.

ح توسعه پارک شنجن11 در منطقه همکاری خِِتائو تا سال 2025 یک سازوکار  براساس طر

همــکاری کارآمــد در زمینــه نوآوری‌های علمی و فناورانــه ایجاد خواهند کــرد و فرآیند اتصال 

زیرساخت‌‌های فرامرزی مهم ازجمله تکمیل ساخت بندر خوانگ‌‌گانگ12 را سرعت خواهند 

ح همچنین حاوی اهدافی برای ســال 2035 اســت که همــکاری همه‌‌جانبه  بخشیــد. این طر

بــا پارک‌‌هــای هنگ‌‌کنــگ، هدایــت نوآوری‌هــای فناورانه )در ســطح جهانی(، تســهیل ترویج 

1.  GBA Digital Economy Research Institute (Futian)
2.  Shenzhen-Hong Kong Collaborative Innovation Center
3.  Shenzhen-Hong Kong International Science Park
4.  International Quantum Research Institute
5.  Shenzhen Innovation Center for State-owned Assets and Enterprises
6.  Social Security Special Fund for Science, Technology and Innovation in the Guangdong-Hong 
Kong-Macao Greater Bay Area
7.  Preferential 15% Corporate Income Tax Rate
8.  Remittance Service of Funds for Scientific Research
9.  e-Station Comprehensive Service Center
10.  Shenzhen Science and Technology Library (Futian Branch)
11.  Development Plan for Shenzhen Park 
12.  Huanggang Port
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منظم عناصر نوآوری به صورت فرامرزی، پرورش نهادهای نوآورِِ در سطح جهانی و حمایت 

از احــداث مرکز نــوآوری بین‌المللی علم و فناوریِِ خلیج‌‌بزرگ‌تر ازجمله این اهداف به‌شــمار 

ح چهــار وظیفــه کلیــدی را مشــخص می‌‌کند: همــکاری بــا هنگ‌‌کنگ برای  می‌آینــد. ایــن طر

ارتقــای نوآوری‌هــای علمــی و فناورانــه بین‌‌المللــی و ایجــاد بســتر )پلتفــرم( علمــی و فناوری 

درجه یک؛ ایجاد پایگاه‌‌های آزمایشــی صنعتی برای پیشــبرد نسل جدید فناوری اطلاعات و 

زیست پزشکی؛ ایجاد سازوکار بین‌المللی برای نوآوری‌های علمی و فناورانه جهت تسهیل 

جریان‌های فرامرزی نیروی انسانی، سرمایه و داده‌؛ و ایجاد بستر جهانی برای همکاری‌‌های 

علمی و فناورانه و تقویت مبادلات بین‌‌المللی و آموزش استعدادها ]31[.

در فوریـه 2021، ایسـتگاه خدمـات الکترونیکـی جامعـی در منطقـه همـکاری خِِتائـو افتتـاح 

موسسـات  فنـاوری،  شـرکت‌های  بـرای  را  تک‌مرحلـه‌ای  گمرکـی  و  اداری  خدمـات  کـه  شـد 

در  الکترونیکـی  خدمـات  ایسـتگاه  ایـن  می‌دهـد.  ارائـه  پیشـرفته  فنـاوری  اسـتعدادهای  و 

منطقـه گمرگـی فوتییِِـن1  قـرار دارد و بیـش از 560 مورد خدماتـی شـامل ثبـت نهـاد تجـاری 

و خدمـات مربـوط بـه مالیـات و تاییدیـه هـای فـرامرزی را بـه سـاکنان هنگ‌‌کنـگ و ماکائـو 

ارائـه می‌‌دهـد ]30[. گفتنی‌‌اسـت منطقـه فوتییِِـن سال‌‌هاسـت پایگاه‌‌هـای مختلـف نـوآوری 

و کارآفرینـی را بـرای حمایـت از اسـتعدادهای جـوان هنگ‌‌کنـگ و ماکائـو ایجـاد کرده‌‌اسـت 

تـا بدین‌ترتیـب بتواننـد در برنامـه توسـعه ملـی ادغـام شـوند ]26[. درهمین‌راسـتا، پایـگاه 

خدمـات اسـتعدادهای درخشـان2 به‌تازگـی در ایسـتگاه خدمـات الکترونیکـی جامـع منطقـه 

همـکاری خِِتائـو افتتـاح شده‌‌اسـت. ایـن ایسـتگاه الکترونیـک خدمـات متعـددی در زمینـه 

بـه صورت فوری )تک‌مرحلـه‌‌ای(، راحـت و  اسـتعدادیابی، گمـرک و خدمـات دولـت محلـی 

کارآمـد ارائـه می‌‌دهـد. ایسـتگاه الکترونیـک اولیـن مرکـز در شـنجن اسـت کـه می‌‌توانـد امـور 

1.  Futian Bonded Zone
2.  Talent Service Workstation
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گمرکـی و خدمـات دولـت محلـی را بـه صـورت یـک مرحلـه‌‌ای انجـام دهـد و درواقـع، بسـتری 

بـرای اجـرای آزمایشـی اصلاح نظـام تاییـد اعتبـار شـهر در خدمـات دولتـی1 اسـت کـه می‌‌توانـد 

چهـار خدمـات دولتـی نوآورانـه را بـرای مـردم و شـرکت‌‌های واقـع در هنگ‌‌کنـگ ارائـه دهـد. 

اولیـن مورد شـامل ارائـه خدمـات سـبز در منطقـه خلیـج بزرگ‌تـر اسـت کـه راه‌‌انـدازی مراکـز 

خدماتـی موسـوم‌به خدمـات کلیـک الکترونیکـی هنگ‌‌کنـگ، ماکائـو و تایوان2، ایجـاد پنجره 

تامیـن اجتماعـی در بسـتری موسـوم‌به کانـال خدمـات منطقـه خلیج3، ارائـه خدمات امنیت 

اجتماعـی باکیفیـت بـرای شـرکت‌‌های فعال در حوزه نوآوری‌های علمـی و فناورانه در منطقه 

همـکاری خِِتائـو و نیـز مـردم هنگ‌‌کنـگ و ماکائـو و ارائـه خدمـات مشـاوره‌‌ای در حوزه‌‌هـایی 

ماننـد آموزش کـودکان، کارآفرینـی، سیاسـت‌‌های پزشـکی و بهداشـتی را پوشـش می‌دهـد. 

دومیـن مورد، خدمـات موسـوم‌به راهنمـای ویـدیویی درب بـه درب+5جـی4 بـرای شـرکت‌ها 

در  واقـع  شـرکت‌‌های  و  مـردم  بـرای  خانه‌‌به‌‌‌خانـه  دولتـی  خدمـات  ح،  طر ایـن  در  اسـت. 

هنگ‌‌کنگ ارائه می‌‌شـود و پنجره خدمات به درگاه شـرکت‌‌ها منتقل شده‌‌اسـت تا راحتی و 

تجربه مردم و شـرکت‌‌های هنگ‌‌کنگ در منطقه همکاری خِِتائو بهبود یابد. سـومین مورد، 

ارائـه خدمـات مناسـب بـرای تاییده‌‌هـای فـرامرزی اسـت. دراین‌راسـتا، منطقـه فوتییِِـن یـک 

سـامانه اطلاعاتی برای توسـعه سـامانه‌‌های اسـتانی و شـهری مانند امنیت عمومی، گمرک 

ح، مـدارک درخواسـتی کـه ممکـن اسـت نیـاز  و بازرسـی مرزی توسـعه داده‌‌اسـت. در ایـن طر

بـه تاییـد مـکرر توسـط بخش‌های مختلف داشته‌باشـند یکپارچه و بهینه می‌شـوند و زمان 

پـردازش کوتـاه می‌شـود تـا جـایی کـه زمـان پـردازش کـه پیشـتر 4 مـاه بـه طـول می‌‌انجامیـد 

در ایسـتگاه الکترونیکـی طـی یـک روز و در سریع‌‌تریـن زمـان و بـا کمتریـن پیچیدگـی صـورت 

1.  City’s Credit Approval System Reform in Government Services
2.  Hong Kong, Macao and Taiwan Service e-Click
3.  Bay Area Service Channel
4.  Door-to-Door + 5G Video Guide
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منطقـه‌‌ای  اولیـن  فوتییِِـن  اسـت.  اعتبـار  تاییـد  خدمـات  شـامل  مورد  چهارمیـن  می‌گیـرد. 

اسـت کـه اصلاحـات خدمـات تاییـد اعتبـار را در چین ترویـج می‌‌کند. دراین‌راسـتا، یک پنجره 

بـاز شده‌‌اسـت و یـک  خدمـات ویـژه بـرای خدمـات تاییـد اعتبـار در ایسـتگاه الکترونیکـی 

کانـال سـبز بـرای مـردم و شـرکت‌‌های هنگ‌‌کنـگ )با یکپارچگی خـوب( راه‌‌اندازی شده‌‌اسـت 

تـا کاربـران بـدون نیـاز بـه مراجعـه حـضوری یـا انتظـار در صـف بتواننـد در فرآیند رسیدگـی قرار 

گیرنـد و بـرای ایجـاد کسـب‌‌و‌‌کار قانونـی خـود به‌راحتـی اقـدام کننـد ]32[.

           ایستگاه الکترونیک در منطقه همکاری خِِتائو    

علاوه‌‌براین، مرکز خدمات دولتی شــنجن1 و ایســتگاه الکترونیک یک سازوکار همکاری 

جهــت تعمیــق خدمــات شــنجن-هنگ‌‌کنگ و ارائــه خدمــات دولتــی دقیــق و فعــال ایجاد 

کرده‌‌اند. همانطور که پیشتر نیز ذکر شد، ایستگاه الکترونیک در حال حاضر می‌تواند امور 

گمرکــی و خدمــات دولت محلی را در یــک مرحله انجام دهد و خدمــات یک‌مرحله‌ای راحت 

و کارآمد را برای شــرکت‌های نوآوری و فناوری داخلی و خارجی و موسســات و اســتعدادهای 

فنــاوری پیشــرفته ارائــه دهد. انتظار مــی‌‌رود منطقه فوتییِِــن از این فرصت اســتفاده کند و 

اصلاحات خدمات دولتی متناسب با ویژگی‌‌های منحصربه‌فرد فوتییِِن و ختائو را موردبررسی 

قرار دهد و تجربه خود را با کل شهر و کل کشور به‌اشتراک بگذارد ]32[.

1.  Shenzhen Government Service Center
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پارک نوآوری و فناوری هنگ‌‌کنگ-شنجن� 

           نقشه پارک نوآوری و فناوری هنگ‌‌کنگ-شنجن    

بــا 87 هکتــار   1)HSITP( فنــاوری هنگ‌‌کنگ-شــنجن  و  نــوآوری  پــارک  احــــداث  فرآینــد 

ایــن مجموعــــــه شــامل  مســـــاحت در سََـــــن‌‌تین تِِکنوپــــــل2 در ســـــال 2021 تاییــــد شــد. 

ســاختمان‌‌های تحقیق‌‌و‌‌توســعه، آزمایشــگاه‌‌ها و دفاتــر، واحــد اقامتــی و نــوآوری موســوم‌به 

اینوسِِــل3، مرکــز فنــاوری سلامــت موســوم‌به اینــو لایــف4 و غیــره اســت. انتظــار مــی‌رود 

ح در پایــان ســال 2024 تکمیــل شــود. در راســتای سیاســت توســعه  مرحلــه نخســت ایــن طر

همــکاری‌‌ بیــن شــنجن و هنگ‌‌کنــگ، دولــت محلــی هنگ‌‌کنــگ بــه همــراه پــارک نــوآوری 

ح‌هــایی جهــت تسریــع و بهینه‌ســازی  و فنــــاوری هنگ‌‌کنگ-شــنجن در حــال بررســی طر

توســعه همکاری‌‌هــا و بــه حداکثــر رســاندن مزایــای ممکــن هســتند ]33 و 34[.

کـــه توســـط دولـــت  ح موســـوم‌به کلان‌شـــهر شـــمالی5  گفتنـــی‌‌ اســـت براســـاس طر

ــار  ــاحت 627 هکتـ ــه مسـ ــاوری بـ ــهر فنـ ــک شـ ــد، یـ ــایی شـ ــال 2021 رونمـ ــگ در سـ هنگ‌‌کنـ

1.  Hong Kong-Shenzhen Innovation and Technology Park 
2.  San Tin Technopole
3.  InnoCell
4.  InnoLife Healthtech
5.  Northern Metropolis Plan
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ــنجن و  ــگ کنگ-شـ ــوآوری هنـ ــاوری و نـ ــارک فنـ ــام از پـ ــا الهـ ــل بـ ــن‌‌تین تکنوپـ ــام سََـ ــه نـ بـ

منطقـــه لـــوک ماچائو/سََـــن‌‌تین1 ســـاخته خواهـــد شـــد. انتظـــار مـــی‌‌رود سََـــن‌‌تین تکنوپـــل 

بـــه پیشـــران مهمـــی بـــرای هنگ‌‌کنـــگ تبدیـــل شـــود تـــا دره سیلیـــکون آینـــده خـــود را 

بســـازد ]32[.

شرکت پارک‌‌های علم و فناوری هنگ‌‌کنگ و مراکز ذیل آن� 

‌‌و‌‌ فنــاوری هنگ‌‌کنــگ  شرکــــت پارک‌‌هــای علــم 

)HKSTP(2 یــک شــــرکت دولتــی اســــت کــه توســط 

دولـــــت هنگ‌‌کنـــــگ به‌منـــــظور تقویــت نــوآوری و 

فنــاوری در هنگ‌‌کنــگ در ســال 2001 تاسیــس شــد. 

ایــن شــرکت توانسته‌‌اســت یــک مرکــز بین‌‌المللــی در حوزه نــوآوری و فنــاوری ایجــاد کنــد و 

زیســت‌‌بوم پررونقی را با زیرســاخت‌‌هایی در کلاس جهانی و شــبکه مشــارکتی و چشــم‌‌انداز 

جهانــی بنــا نمایــد. در ایــن مجموعــه بزرگ‌تریــن پایــگاه تحقیق‌‌و‌‌توســعه هنگ‌کنــگ شــکل 

گرفته‌‌اســت و کارآفرینــان و شــرکت‌ها می‌تواننــد در چهــار حوزه راهبــردی مدنظــر هنگ‌‌کنــگ 

یعنــی هــوش ‌‌مصنوعــی و رباتیــک، داده‌ و شــهر هوشــمند، فنــاوری زیست‌پزشــکی و فنــاوری 

‌‌فنــاوری هنگ‌‌کنــگ بســتری  ‌‌و  مالــی )فین‌تــک( شکوفــــا شــوند. شــرکت پارک‌‌هــای علــم 

مناســب جهــت تجاری‌‌ســازی فناوری‌‌هــا و پرورش ایده‌‌هــای عالــی و درخشــان در عرصــه 

بین‌‌المللــی فراهــم مــی‌آورد. جالــب این‌کــه بیــش از 2000 هــزار شــرکت فنــاور و نــوآور ملــی و 

بین‌‌المللــی تــا آگوســت 2024 در پارک‌‌هــای ایــن مجموعــه مســتقر شــده‌‌اند ]35 و 36[. در 

، شــش پارک/مرکــز تحت‌پوشــش شــرکت مــذکور قــرار دارنــد کــه درادامــه بــه  حــال حاضــر

معرفــی هریــک از آن‌هــا پردختــه می‌شــود )اطلاع‌نگاشــت 6(.

1.  Lok Ma Chau/San Tin Area
2.  Hong Kong Science and Technology Parks Corporation
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    اطلاع‌‌نگاشت 6:       پارک‌‌ها و مراکز تحت‌پوشش شرکت پارک‌‌های علم ‌‌و ‌‌فناوری هنگ‌‌کنگ   

پــارک علمــی هنگ‌‌کنــگ: پــارک علمی هنگ‌‌کنــگ بزرگ‌ترین زیســت‌‌بوم علــم، فناوری و 

نــوآوری هنگ‌‌کنــگ اســت کــه در منطقه تََی پــو1 واقع شده‌‌اســت. این پارک یک زیرســاخت 

فناورانــه اســت کــه ایجاد محیطی مناســب بــرای تحقیق‌‌و‌‌توســعه در حوزه زیســت‌‌فناوری، 

مهندســی دقیــق، الکترونیــک و فناوری اطلاعــات و صنایع پیشــرفته مخابراتی و همچنین 

ایجاد زیست ‌‌بوم نوآوری و فناوری در سطح جهانی در هنگ‌‌کنگ هدف اصلی آن محسوب 

می‌شود ]13 و 37[.

           پارک علمی هنگ‌‌کنگ    

1.  Tai Po

پارک علمی 
هنگ‌‌کنگ

اینو سِِنتر 

اینوپارک
تََی‌‌پو

ُاینوپارک
تسونگ کُُوان اُ

اینوپارک
یوئِِن لونگ

شعبه شنجن 
از پارک علمی 

هنگ‌‌کنگ
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این پارک دفاتر تحقیق‌‌و‌‌توسعه و آزمایشگاه‌‌های نوآوری و کارآفرینی خود را در مساحتی 

حــدود 371/6 هــزار مترمربــع )معادل 70 زمین فوتبــال( برای محققین فراهم کرده‌‌اســت. تا 

اکتبــر 2024، بیــش از 24هــزار نفــر نیروی کاری در ایــن پــارک مســتقر بودند که 15هــزار نفر از 

1 شرکت فناور و  آن‌‌ها متخصصین حوزه تحقیق‌‌وتوســعه بودند. تا آگوســت 2024، چند هزار

نوآور از 27 کشور/منطقه دنیا در پارک علمی هنگ‌‌کنگ مســتقر شــده‌‌اند. در این مجموعه 

همچنین 6 شرکت تک‌‌شاخ داخلی و7 شرکت تک‌‌شاخ بین‌‌المللی حضور دارند و از افزون‌‌بر 

1300 شــرکت نوآفریــن حمایت می‌‌شــود. پارک مــذکور موفق به دریافت بیــش از 350 جایزه 

شده‌‌است ]36 و 38[.

در این پارک تجهیزات پیشرفته و سکوهای نرم‌افزاری لازم برای حمایت از تحقیق‌‌و‌‌توسعه 

ســاکنان فراهم می‌شــود. پارک مذکور همچنین به‌عنوان یک بســتر آزمایشی عمل می‌کند 

کــه از مراودات حرفه‌ای، ارتباط میان ســرمایه‌گذاران، توســعه کســب‌وکارها و تجاری‌ســازی 

حمایت می‌کند ]13[.

 2‌InnoHKح موســوم‌به خوشــه تحقیقاتــی یکــی از ابتــکارات بزرگ دولــت محلــی شــامل طر

اســت کــه هــدف آن توســعه هنگ‌‌کنــگ به‌عنــوان قطــب همــکاری تحقیقاتــی جهانــی اســت. 

علمــی  پــارک  در  جهانــی  ســطح  در  تحقیقاتــی  خوشــه‌‌های  تاسیــس  شــامل  ابتــکار  ایــن 

آزمایشــگاه‌‌های  راه‌‌انــدازی  آن انجــام تحقیقــات مشــترک و  کــه هــدف  هنگ‌‌کنــگ اســت 

تحقیقاتــی توســط دانشــگاه‌‌ها و موسســات تحقیقاتــی مشــهور دنیــا در ایــن پــارک اســت. 

AIR@InnoHK در  Health@InnoHK و  در حــال حاضــر، دو خوشــه تحقیقاتــی موســوم‌به 

ایــن پــارک راه‌‌انــدازی شــده‌‌اند. خوشــه Health@InnoHK بــر انــواع فناوری‌هــای مرتبــط بــا 

کشــف دارو، پزشــکی، تشــخیص مولکولــی، مهندســی  ازجملــه  مراقبت‌هــای بهداشــتی 

1.  حدود 2000 شرکت یا بیشتر
2.  InnoHK Research Cluster
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زیســتی، زیست‌شناســی شیمیــایی، بیوانفورماتیــک، توســعه واکســن و ابــزار دقیق پزشــکی 

و غیــره متمرکــز اســت. خوشــه AIR@InnoHK نیــز بر توســعه هوش ‌‌مصنوعــی و فناوری‌های 

تولیــد  و  زمینه‌هــایی ماننــد خدمــات مالــی، شــهر هوشــمند  کــه در  ‌‌رباتیــک تمرکــز دارد 

پیشــرفته کاربــرد دارنــد. تمرکــز حوزه‌‌هــای تحقیقاتــی AIR@InnoHK شــامل تجزیه‌‌وتحلیــل 

رباتیــک  هوشــمند1،  عوامــل  شــناختی،  سیســتم‌‌های  ماشینــی،  یــادگیری  کلان‌‌داده‌‌هــا، 

پزشــکی و ســایر ربات‌‌هــا و غیــره اســت. بنــا بــر منابــع غیررســمی، 29 آزمایشــگاه تحقیقاتــی تــا 

اکتبــر 2024 تاسیــس شده‌‌اســت و دولــت فعالانــه پیگیــر ایجــاد ســومین خوشــه تحقیقاتــی 

InnoHK در ایــن پــارک اســت ]13 و 39[.

تــحول  و  به‌منــظور توســعه  ‌‌فنــاوری هنگ‌‌کنــگ  ‌‌و  پارک‌‌هــای علــم  اینوپــارک: شــرکت 

اقتصادی-صنعتی در دهه 1970، شهرک‌های صنعتی )مناطق صنعتی(2 را در مناطق مختلف 

هنگ‌‌کنــگ تاسیــس کرد تا به‌عنوان پایگاه تولیــدی برای صنایعی کلیدی محلی عمل کنند 

]40[. اسامی سه شهرک زیر نظر شرکت پارک‌‌های علم‌‌ و ‌‌فناوری هنگ‌‌کنگ در اطلاع‌‌نگاشت 

زیر ارائه شده‌اند. 

     اطلاع‌‌نگاشت 7:       سه شهرک صنعتی  )اینوپارک( زیر نظر شرکت پارک‌‌های علم‌‌ و‌‌ فناوری هنگ‌‌کنگ   

ُ
 با نام جدید اینوپارک تسونگ کوان اُ

ُ
شهرک صنعتی تسونگ کُُوان اُ

شهرک صنعتی یوئِِن لونگ با نام جدید اینوپارک یوئِِن لونگ

شهرک صنعتی تََیپُُو با نام جدید اینوپارک تََیپُُو

1.  Intelligent Agents
2.  HKSTP’s Industrial Estates
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ایــن شــهرک‌‌ها ظرفیــت و فرصت‌های اقتصادی عظیمــی در اختیار داشــتند و بنابراین، 

شــرکت پارک‌‌هــای علــم‌‌ و ‌‌فنــاوری هنگ‌‌کنــگ بــا تمرکــز بر عواملــی نظیــر نقا‌ط‌قــوت رقابتی 

هنگ‌‌کنگ و قابلیت جذب منابع با ارزش‌افزوده بالا و فناوری‌‌های پیشرفته درصدد احیای 

جامعــه صنعتی در شــهرک‌های صنعتی خود )با تمرکز بر نــوآوری و فناوری( برآمد. برای این 

منظور تعدادی از شهرک‌‌های صنعتی به اینوپارک1 تغییر نام داده‌‌شدند تا پایداری بلندمدت 

و مزایای گســترده‌تری را برای توســعه فناوری در هنگ‌‌کنگ تضمین ‌کنند. به‌بیان‌ســاده‌‌تر، 

اینوپــارک بــر تغییر کاربری پارک‌های صنعتی ســنتی )با خروجی‌‌های ســاده( بــه پارک‌‌هایی با 

تمرکــز بر صنایع پیشــرفته مبتنی‌‌بر نوآوری و فنــاوری متمرکز بود که هدف اصلی آن تبدیل 

نتایــج تحقیق‌‌و‌‌توســعه محلــی به خروجی‌‌هــای اقتصادی بــود. در حال حاضــر، فرصت‌های 

مناســب و پرســودی در عرصه دیجیتالی‌ســازی و انقلاب صنعتی چهارم مهیا شده‌‌اســت و 

فناوری و نوآوری‌ جهت ساخت هنگ‌‌کنگ دیجیتال پیشرفته و آماده برای آینده موردتوجه 

ویژه قرار دارد. گفتنی‌‌ است زمین‌‌های اینوپارک )شهرک‌‌های صنعتی سابق( تا سال 2047 در 

اجاره شرکت پارک‌‌های علم‌‌ و ‌‌فناوری هنگ‌‌کنگ قرار دارند ]40[. 

 در حمایـــت از چشـــم‌انداز صنعتی‌ســـازی جدیـــد دولـــت کـــه در ســـند توســـعه نـــوآوری و 

فنـــاوری هنگ‌کنـــگ  بـــر آن تاکیـــد شده‌‌اســـت، شـــعار ابداع‌‌شـــده، طراحی‌‌شـــده و ساخته‌‌شـــده 

در هنگ‌‌کنـــگ2 انتخـــاب شده‌‌اســـت تـــا ضمـــن جـــذب همـــه بازیگـــران قدرتمنـــد عرصـــه علـــم، 

ــر نـــوآوری و فنـــاوری در  ــر تعریـــف پروژه‌هـــای مبتنی‌‌بـ فنـــاوری  و نـــوآوری در حوزه صنعتـــی، بـ

اینوپـــارک تمرکـــز شـــود. ایـــن امـــر بـــا مشـــارکت صنعت‌‌گـــران درنهایـــت بـــه هنگ‌‌کنـــگ جهـــت 

، و ایفـــای نقـــش  ورود بـــه بازارهـــای محلـــی و بین‌‌المللـــی، درخشـــش در منطقـــه خلیـــج بزرگ‌‌تـــر

در زنجیـــره ارزش تولیـــد جهانـــی کمـــک شـــایانی می‌کنـــد ]40[.

1.  InnoPark
2.  Innovated, Designed, and Made in Hong Kong



57

     4  دهیگزگپیشرف مناطق فناوری ‎ای ازهزیدگگزیگ  .

           ابتکار و شعار شرکت پارک‌‌های علم ‌‌و‌‌ فناوری هنگ‌‌کنگ   

1 بــا وســعت 75 هکتــار که  : شــهرک صنعتــی تســونگ کُُــوان اُُ
ُ
ــوان اُ

ُ
اینوپــارک تســونگ کُ

2 تغییر نام داده‌‌است، یک منطقه صنعتی ساحلی  ُ
اکنون به‌عنوان اینوپارک تسونگ کوان اُ

ح‌هــا و پروژه‌هــای مجــاور دریا محســوب می‌شــود. اینوپارک  و تخصصــی بــرای راه‌انــدازی طر

 واقع شده‌‌است. این منطقه 
ُ
 در جنوب‌‌شــرقی شــهر جدید تســونگ کوان اُ

ُ
تســونگ کوان اُ

به دلیل دارا بودن امکانات مناسب برای صنایع سنگین، تولیدات تجاری سبک و توسعه 

فناوری در زمینه خدمات مرتبط با حوزه فناوری اطلاعات و ارتباطات مناسب است.

 سابق(   
ُ
 )شهرک صنعتی تسونگ کوان اُ

ُ
           اینوپارک تسونگ کوان اُ

1.  Tseung Kwan O Industrial Estate
2.  Tseung Kwan O InnoPark  (将军澳工业园)
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دو مورد از مهم‌تریــن زیرســاخت‌‌های مســتقر در اینوپــارک شــامل قطــب فنــاوری داده 

DT Hub(1( و مرکــز تولیــد پیشــرفته )AMC(2 هســتند ]41[. قطــب فناوری داده در ســال 2020 

 افتتــاح شــد و هم‌‌اکــنون دارای 26/94 هزار مترمربع مســاحت 
ُ
در اینوپــارک تســونگ کُُــوان اُ

اســت. به‌طورکلــی، ارائــه خدمــات جانبــی و مکمــل بــرای عملیــات انتقــال داده و ارتباطــات 

جهانی در مراکز داده و مراکز ســوئیچینگ مســتقر در اینوپارک تســونگ کُُوان هدف اصلی 

این مرکز محســوب می‌شــود. قطب فناوری داده به تحقق چشم‌انداز صنعتی‌سازی جدید 

هنگ‌‌کنــگ و پیوســتن شایســته هنگ‌‌کنگ به عصر تحول دیجیتــال و اقتصاد داده کمک 

می‌‌کند. درواقع، قطب فناوری داده با توسعه نرم‌افزارهای با ارزش‌افزوده بالا، کلان‌‌داده‌ها، 

هــوش‌‌ مصنوعــی و اینترنــت اشیــا در عرصه‌‌هــایی ماننــد پشــتیبانی از مرکــز داده، پردازش 

چندرســانه‌ای، فنــاوری مالــی )فینتِِــک(، خدمات فنــاوری اطلاعات و ارتباطــات و همچنین 

فعالیت‌های تحقیق‌‌و‌‌توسعه و تحول صنعتی ورود کرده‌‌است ]13 و 42[.

           قطب فناوری داده هنگ‌‌کنگ    

مرکــز تولیــد پیشــرفته )AMC( به‌عنــوان پایــگاه تولیدی پیــشرو برای صنعتگــران برتر و 

 
ُ
نیز پایه‌ای برای برنامه صنعتی‌ســازی جدید شــهر در ســال 2022 در اینوپارک تســونگ کُُوان اُ

1.  Data Technology Hub
2.  Advanced Manufacturing Centre
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افتتاح شــد. مرکز مذکور با برخورداری از تاسیســات تولیدی پویا و هوشمند برای آن دسته 

از محصولات یا فرآیندهای پیشــرفته‌‌ای طراحی شده‌‌اســت که نیازهای مشــتری را براساس 

تقاضاهای همیشــه در حــال تغییر آن‌ها برآورده کنــد. علاوه‌‌براین، مرکــز میکروالکترونیک 

)MEC(1 نیــز در ســال 2024 در اینوپــارک یوئِِــن لونــگ2 تکمیل خواهد شــد. این دو مجموعه 

درمجــموع فضایی به مســاحت بیــش از 140هزار مترمربــع را برای تولید هوشــمند و صنایع 

تولیدی پیشرفته هنگ‌‌کنگ فراهم خواهند کرد ]13 و 41[.

اینوپــارک یوئِِــن لونــگ: شــهرک صنعتــی یوئِِــن لونگ3 با مســاحت 67 هکتار کــه اکنون 

به‌عنــوان اینوپــارک یوئِِــن لونــگ تغییــر نــام داده‌اســت، طیــف وسیعــی از صنایــع ازجملــه 

تولیدات دارویی و زیست پزشکی را در برمی‌‌گیرد. اینوپارک یوئِِن لونگ به دلیل نزدیکی به 

بندر خلیج شــنجن و گذرگاه لوک ماچائو محیطی مطلوب برای شــرکت‌‌های فعال در حوزه 

تجارت فرامرزی فراهم می‌کند. این منطقه صنعتی با اتصال مستقیم به ترمینال کانتینری 

کوای تسنیگ4 نقش مهمی در تسهیل فعالیت‌‌های تولیدی دارد.

           اینوپارک یوئِِن لونگ )شهرک صنعتی  یوئِِن لونگ سابق(    

1.  Microelectronics Centre
2.  Yuen Long InnoPark
3. Yuen Long Industrial Estate
4.  Kwai Tsing
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مرکــز میکروالکترونیــک )MEC( ازجمله مهم‌ترین زیرســاخت‌‌های مســتقر در اینوپارک 

یوئِِــن لونــگ محســوب می‌شــود. ایــن مرکــز دارای طراحــی خــاص، اتــاق تمیــز اختصاصی و 

امکانــات ویــژه حمــل مواد شیمیایی اســت که با هدف حمایت از توســعه فنــاوری و تولید 

آزمایشی محصولات میکروالکترونیک نسل جدید تاسیس شده‌‌است ]40[.

اینوپــارک تََــی پُُــو: شــهرک صنعتی تََیپُُــو1 که در حــال حاضر به‌ اینوپــارک تََیپُُــو2 تغییر نام 

داده‌اســت، دارای 75 هکتــار وســعت اســت. اینوپــارک تََیپُُــو محــل اســتقرار ویژََندهــای 

)برندهای( محلی و بین‌‌المللی برای شرکت‌‌های فعال در صنایع تولید مواد غذایی، خدمات 

رســانه‌‌ای و کالاهای مرتبط با سبک زندگی است. ازجمله مهم‌ترین زیرساخت‌‌های مستقر 

در اینوپارک تََیپُُو می‌‌توان به مرکز عملکرد مناسب تولید )GMP(3، مرکز تولید دقیق4 و مرکز 

مارس )MARS(5 اشاره کرد ]40[.

           اینوپارک تََی پُُو )شهرک صنعتی تََیپُُو  سابق(

1.  Tai Po Industrial Estate
2.  Tai Po InnoPark
3.  Good Manufacturing Practice (GMP) Centre
4.  Precision Manufacturing Centre
5.  MaRS Centre  

احتمالا مخفف عبارت Medical and Related Sciences است.
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مرکز عملکرد مناســب تولید )GMP(، یک ســاختمان نوســازی شــده برای تولید داروها 

بــه شیوه‌هــای نوآورانــه اســت. مرکــز تولیــد دقیــق، یــک ســاختمان صنعتــی اســت کــه بــه 

پایــگاه تولیــدی برای محصولات دقیق تغییر کاربری داده‌‌اســت. مرکز مــارس )MaRS(، یک 

ســاختمان صنعتــی مرمت‌‌شــده برای تولید لــوازم و تجهیزات پزشــکی، مــواد و محصولات 

بهداشتی و سایر تولیدات دقیق1 است ]40[.

           مرکز مارس )راست( و مرکز عملکرد مناسب تولید )چپ(    

2 یکی از بخش‌‌های زیســت‌‌بوم نوآوری و فناوری شرکت پارک‌‌های  : اینوسِِــنتر اینوسِِــنتر

علم‌‌ و ‌‌فناوری هنگ‌‌کنگ است که فاصله نزدیکی )حدود 20 دقیقه( با پارک علمی هنگ‌‌کنگ 

دارد. ایــن مرکــز به‌عنــوان مرکــز اختصاصــی بــرای پرورش‌‌ و توســعه نــوآوران حوزه فناوری و 

نوآفرین‌‌ها با تمرکز خاص بر فناوری مالی و فناوری‌‌های ســبز قلمداد می‌شــود.  اینوسنتر با 

2400 متر مربع فضای نمایشــگاهی چندمنظوره و امکانات پیشــرفته می‌تواند میزبان انواع 

رویدادها، کنفرانس‌ها و سمینارها باشد ]43 و 44[.

1.  Precision Manufacturing
2.  InnoCentre



62

  معرفی دستاوردهای فناورانه هنگ��کنگ  

           اینوسِِنتر     

شــعبه شــنجن از پارک علمی هنگ‌‌کنگ: شــعبه شــنجن از پارک علمی هنگ‌‌کنگ یکی 

از اولیــن پروژه‌‌هــای هنگ‌‌کنــگ در منطقــه خِِتائو شــنجن اســت کــه با هدف ارائــه خدمات 

ح یک ابتکار مشــترک اســت که توســط  به شــرکت‌‌های فناور راه‌اندازی شده‌اســت. این طر

دولت‌‌هــای هنگ‌‌کنــگ و شــنجن حمایــت می‌‌شــود و هــدف اصلــی آن تقویــت ارتبــاط بین 

هنگ‌‌کنگ، سرزمین اصلی چین و بازارهای جهانی است.

 

           شعبه شنجن از پارک علمی هنگ‌‌کنگ    
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مرکز مذکور به‌عنوان بستر یکپارچه برای آن دسته از شرکت‌‌های فعال در حوزه نوآوری 

و فنــاوری عمــل می‌‌کنــد کــه بــر معرفــی نــوآوری و فناوری بــه سرزمیــن اصلی چیــن و حضور 

جسورانه )و ســرمایه‌‌گذاری( در بازارهای بین‌‌المللی متمرکز هســتند. شعبه شنجن از پارک 

علمی هنگ‌‌کنگ به‌عنوان مرکز نوآوری در منطقه خلیج بزرگ‌تر محســوب می‌شــود و دارای 

دو ســاختمان شــش طبقه )بلوک A و B( اســت و امکانات رفاهی جامعی ازجمله فضاهای 

، آزمایشــگاه‌ها‌‌ و زیرســاخت‌‌های  اشــتراکی همــکاری، اتاق/تــالار جلســات و رویدادها، دفاتر

پشتیبانی را فراهم می‌کند ]45 و 46[.

اینوسِِــل: اینوسِِــل کــه در مجــاورت پارک علمی هنگ‌‌کنــگ قرار دارد، در پایان ســال 2020 

تکمیل شــد. اینوسِِــل یک مجتمع 17 طبقه با حدود 15/3هزار مترمربع مساحت کل است 

که حدود 500 فضای مسکونی )اقامتی( دارد و امکاناتی مانند فضاهای کاری مشترک را برای 

نیروی انســانی و کارکنــان پژوهشــی مســتقر در پارک علمــی هنگ‌‌کنگ فراهــم می‌‌کند. این 

مرکــز همچنیــن فضایی برای تعریف همکاری بین اســتعدادهای حوزه نــوآوری و فناوری در 

پــارک علمــی هنگ‌‌کنگ مهیا می‌‌کند و از توســعه جامعه همکاری در این عرصه پشــتیبانی 

می‌‌کند ]13 ، 47 و 48[.
 

           اینوسِِل    
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پورت: ســایبرپورت1 یــک فضــای کاری دیجیتال خلاقانــه با بیــش از 2000 نوآفرین  ســایبر

ح شــود.  فناوراســت کــه قــرار اســت به‌عنــوان مرکــز جهانــی در حوزه نــوآوری و فنــاوری مطر

ســایبرپورت به‌‌عنــوان پرچمــدار فنــاوری دیجیتــال هنگ‌‌کنــگ و مرکز رشــد بــرای کارآفرینی 

قلمــداد می‌شــود کــه ازجمله اهــداف آن می‌توان به تقویــت اقتصاد محلــی ازطریق پرورش 

استعدادها، نوآفرین‌‌ها و کارآفرینان صنعت دیجیتال، تعریف همکاری‌‌ با استفاده صحیح از 

منابع، ایجاد فرصت‌های تجاری، تسریع پذیرش دیجیتال2 ازطریق ابتکارات و مشارکت‌های 

راهبردی با شرکای محلی و بین‌‌المللی، تسریع تحول دیجیتال در بخش دولتی و خصوصی 

و غیــره اشــاره کرد. شــایان ذکر اســت کــه فرآیند احــداث مرکــز ابررایانه هــوش‌‌ مصنوعی در 

ســایبرپورت در حــال اجــرا اســت. ایــن مرکز برای رفــع نیــاز روزافزون به قدرت محاســباتی و 

پاسخگویی به طیف گسترده‌‌ای از فعالیت‌های تحقیق‌‌و‌‌توسعه در زمینه هوش‌‌ مصنوعی 

طراحی شده‌‌است. انتظار می‌‌رود مرحله اول ساخت مرکز مذکور تا پایان سال 2024 و مرحله 

دوم تا سال 2026 تکمیل شود ]13 و 49[.

           سایبرپورت در هنگ‌‌کنگ    

1.  Cyberport
2.  Digital Adoption
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دانشگاه‌‌های برتر هنگ‌‌کنگ� 

در هنگ‌کنگ تقریبا 20 موسســه آموزش عالی  )اعطاکننده مدرک( وجود دارد که از این 

تعــداد 8 موسســه بــه صورت دولتــی تامین‌مالی می‌‌شــوند و در نطام آموزشــی خــود از زبان 

انگلیســی اســتفاده می‌‌کننــد ]50[. براســاس رده‌‌بنــدی دانشــگاه‌‌های دنیــا کیــو اِِس-20251 

کــه در اکتبــر 2024 منتشــر شده‌‌اســت، پنج دانشــگاه  هنگ‌کنگ در فهرســت 100 دانشــگاه 

برتــر دنیــا قرار گرفته‌‌اند که از میان آن‌‌ها ســه دانشــگاه جزو 50 دانشــگاه برتر دنیا هســتند 

)اطلاع‌نگاشت 8( ]51 و 52[. 

1.  2025 QS World University Rankings

/موسسات تحقیقاتی  دانشگاه‌‌‎ها، آزمایشگاه‌‌‎ها و مراکز
برتر هنگ‌‎کنگ

5
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    اطلاع‌‌نگاشت 8:        پنج دانشگاه پیشرو  هنگ‌کنگ در فهرست 100 دانشگاه برتر دنیا    

آزمایشگاه‌‌های دولتی کلیدی هنگ‌‌کنگ� 

ح‌های ملی توســعه علم و فناوری  ح آزمایشــگاه‌‌های دولتــی کلیــدی )SKL(1 یکی از طر طر

اســت که توســط وزارت علوم و فناوری چین )MOST( 2 مدیریت می‌شــود. آزمایشــگاه‌های 

تحقیقاتــی هنگ‌‌کنــگ توســط دانشــگاه‌ها و مراکــز تحقیقاتــی دولتــی مدیریــت می‌شــوند. 

به‌طورکلــی، وجــود گروه‌‌هــای تحقیقاتی باکیفیــت و دارا بودن تجهیزات تحقیقاتی مناســب 

از پیش‌نیازهای تبدیل یک آزمایشــگاه به آزمایشــگاه کلیدی محســوب می‌شوند. در حال 

، 16 آزمایشگاه کلیدی دولتی در هنگ‌‌کنگ وجود دارند ]13 و 53[. حاضر
    جدول 1:        فهرست آزمایشگاه‌های دولتی کلیدی هنگ‌کنگ ]54[    

سال تاسیس عنوان آزمایشگاه کلیدی دولتی دانشگاه میزبان ردیف

2005 آزمایشگاه دولتی کلیدی در حوزه بیماری‌های 
3 عفونی نوظهور دانشگاه هنگ‌کنگ 1

2005 آزمایشگاه دولتی کلیدی در حوزه علوم مغز و 
شناختی4 دانشگاه هنگ‌کنگ 2

2006 آزمایشگاه دولتی کلیدی در حوزه 
کاربردی‌سازی سرطان‌شناسی5 دانشگاه چینی هنگ‌کنگ 3

1.  State Key Laboratories
2.  Ministry of Science and Technology
3.  SKL of Emerging Infectious Diseases
4.  SKL of Brain and Cognitive Sciences
5.  SKL of Translational Oncology

دانشگاه 
هنگ‌‌کنگ

رتبه 17

دانشگاه علم و 
فناوری هنگ‌‌کنگ

رتبه 47

دانشگاه چینی 
هنگ‌‌کنگ

رتبه 36

دانشگاه پلی 
تکنیک هنگ‌‌کنگ

رتبه 57

دانشگاه شهری 
هنگ‌‌کنگ

رتبه 62
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سال تاسیس عنوان آزمایشگاه کلیدی دولتی دانشگاه میزبان ردیف

2008 آزمایشگاه دولتی کلیدی در حوزه امواج 
تراهرتز و میلی‌متری1 4 دانشگاه شهر هنگ‌کنگ

2008 آزمایشگاه دولتی کلیدی در حوزه 
زیست‌فناوری کشاورزی2 دانشگاه چینی هنگ‌کنگ 5

2009 آزمایشگاه دولتی کلیدی در حوزه فناوری 
ماشین‌کاری فوق‌دقیق3

دانشگاه پلی‌تکنیک 
هنگ‌کنگ 6

2009 آزمایشگاه دولتی کلیدی در حوزه علوم 
اعصاب مولکولی4

دانشگاه علوم و فناوری 
هنگ‌کنگ 7

2009 آزمایشگاه دولتی کلیدی در حوزه آلودگی 
دریایی5 دانشگاه شهر هنگ‌کنگ 8

2009
آزمایشگاه دولتی کلیدی جهت تحقیق بر 

روی فعالیت‌های زیستی و کاربردهای بالینی 
گیاهان دارویی6

دانشگاه چینی هنگ‌کنگ 9

2010 آزمایشگاه دولتی کلیدی در حوزه تحقیقات 
کبد7 10 دانشگاه هنگ‌کنگ

2010 آزمایشگاه دولتی کلیدی در حوزه شیمی 
سنتزی8 دانشگاه هنگ‌کنگ 11

2010 آزمایشگاه دولتی کلیدی در حوزه 
زیست‌شیمی و کشف دارو9

دانشگاه پلی‌تکنیک 
هنگ‌کنگ 12

1.  SKL of Terahertz and Millimeter Waves
2.  SKL of Agrobiotechnology
3.  SKL of Ultra-precision Machining Technology
4.  SKL of Molecular Neuroscience
5.  SKL of Marine Pollution
6.  SKL of Research on Bioactivities and Clinical Applications of Medicinal Plants
7.  SKL of Liver Research
8.  SKL of Synthetic Chemistry
9.  SKL of Chemical Biology and Drug Discovery
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سال تاسیس عنوان آزمایشگاه کلیدی دولتی دانشگاه میزبان ردیف

2013 آزمایشگاه دولتی کلیدی در حوزه تحلیل‌های 
زیست‌محیطی و زیست‌شناختی1

دانشگاه باپتیست 
هنگ‌کنگ2  13

2013 آزمایشگاه دولتی کلیدی در حوزه 
زیست‌فناوری دارویی3 دانشگاه هنگ‌کنگ 14

2013 آزمایشگاه دولتی کلیدی در حوزه بیماری‌های 
گوارشی4 دانشگاه چینی هنگ‌کنگ 15

2013
آزمایشگاه دولتی کلیدی در حوزه 

نمایشگرهای پیشرفته و فناوری‌های 
الکترونیک ‌نوری5

دانشگاه علوم و فناوری 
هنگ‌کنگ 16

مراکز و موسسات تحقیقاتی هنگ‌‌کنگ � 

یکــی از مهم‌تریــن انواع موسســات تحقیقاتی مســتقر در هنگ‌‌کنگ شــامل آن دســته 

از موسســات تحقیقــات علمــی موردتایید وزارت علوم و فناوری چین هســتند که به‌عنوان 

مراکز تحقیقات مهندسی ملی چین )CNERCs(6 شناخته می‌‌شوند. این موسسات ازطریق 

انجام تحقیقات مهندسی و ارائه مشاوره نقشی کلیدی در پشتیبانی از صنایع ایفا می‌کنند. 

داشتن توانمندی قوی در زمینه تحقیق‌‌وتوسعه و نیز دارا بودن جایگاه پیشرو در حوزه‌های 

تخصصــی خــود در سرزمیــن اصلــی چین و در ســطح بین‌‌المللــی ازجمله شــاخصه‌‌های لازم 

مراکز تحقیقات مهندســی ملی چین به‌شــمار می‌آیند. در حال حاضر، شــش شــعبه مراکز 

تحقیقات مهندسی ملی چین در هنگ‌‌کنگ وجود دارد ]53[.

1.  SKL of Environmental and Biological Analysis
2. Hong Kong Baptist University (HKBU)
3.  SKL of Pharmaceutical Biotechnology
4.  SKL of Digestive Disease
5.  SKL of Advanced Displays and Optoelectronics Technologies
6.  Chinese National Engineering Research Centres
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    جدول 2:          فهرست شعب مراکز تحقیقات مهندسی ملی چین در هنگ‌کنگ ]54[   

سال تاسیس عنوان شعبه مراکز تحقیقاتی مهندسی ملی 
چین واقع در هنگ�کنگ سازمان میزبان ردیف

2012
مرکز ملی تحقیقات مهندسی در زمینه 

سیستم‌های مدار مجتمع با کاربرد خاص 
)ASIC(1، شعبه هنگ‌کنگ

موسسه تحقیقات کاربردی 
علم و فناوری هنگ‌کنگ 1

2015 مرکز ملی تحقیقات مهندسی ساخت فولاد2، 
شعبه هنگ‌کنگ

دانشگاه پلی‌تکنیک 
هنگ‌کنگ 2

2015
مرکز ملی تحقیقات مهندسی در زمینه فناوری 

خودکارسازی )اتوماسیون( و برقی‌سازی 
حمل‌ونقل ریلی3، شعبه هنگ‌کنگ

دانشگاه پلی‌تکنیک 
هنگ‌کنگ 3

2015 مرکز ملی تحقیقات مهندسی مواد فلزات 
گران‌بها4، شعبه هنگ‌کنگ دانشگاه شهر هنگ‌کنگ 4

2015 مرکز ملی تحقیقات مهندسی ترمیم و احیای 
بافت‌های آسیب‌دیده5، شعبه هنگ‌کنگ

دانشگاه علوم و فناوری 
هنگ‌کنگ 5

2015
مرکز ملی تحقیقات مهندسی کنترل و 

برطرف کردن آلودگی فلزات سنگین6، شعبه 
هنگ‌کنگ

دانشگاه علوم و فناوری 
هنگ‌کنگ 6

علاوه‌‌بــر مــوارد فوق، موسســات و نهادهــای تحقیقاتــی مختلفــی در هنگ‌‌کنــگ طــی دو 

دهــه گذشــته تاسیــس شــده‌‌اند کــه درادامــه بــه تعــدادی از آن‌‌هــا بــه‌طور مختصــر اشــاره 

می‌شــود ]55[.

1.  National Engineering Research Center for ASIC (Application-Specific Integrated Circuit) System 
2.  National Engineering Research Center for Steel Construction
3.  National Engineering Research Center for Rail Transit Electrification and Automation Technology 
4.  National Engineering Research Center for Precious Metals Material 
5.  National Engineering Research Center for Tissue Restoration & Reconstruction
6.  National Engineering Research Center for Control & Treatment of Heavy Metal Pollution
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    اطلاع‌‌نگاشت 9:      تعدادی از موسسات و نهادهای تحقیقاتی کلیدی  هنگ‌کنگ  

مرکز تحقیق‌‌و‌‌توسعه سکوهای )پلتفرم( خودرو و سامانه‌‌‌‌‌های کاربردی� 

مرکــز تحقیق‌‌و‌‌توســعه ســکوهای )پلتفــرم( خــودرو و ســامانه‌‌‌‌‌های کاربــردی )APAS( در 

ســال 2006 توســط کمیــسیون نــوآوری و فنــاوری هنگ‌‌کنــگ تاسیــس شــد و توســط شورای 

بهــره‌وری هنگ‌‌کنــگ )HKPC( موردحمایــت قــرار گرفــت. ایــن مرکــز بــا همــکاری صنعــت، 

دانشــگاه‌‌ها و موسســات فنــاوری بــه اجــرای برنامه‌‌هــای تحقیق‌‌و‌‌توســعه و تجاری‌‌ســازی 

نتایــج تحقیقــات جهــت توســعه فناوری‌‌هــای مرتبــط بــا ســکوهای خــودرو و ســامانه‌‌‌‌‌های 

 ، کاربــردی اشــتغال دارد. ایــن مرکــز بــر ســه حــوزه تحقیق‌‌و‌‌توســعه شــامل حمل‌‌و‌‌نقــل ســبز

تحــرک هوشــمند1 و ســامانه‌‌های هوشــمند تمرکــز دارد و از زمــان تاسیــس خــود تاکنــون 

بیــش از 100 پروژه تحقیق‌‌و‌‌توســعه در ایــن حوزه‌هــا اجــرا کرده‌اســت. ایــن مرکــز از ســال 2012 

به‌منــظور افزایــش اثربخشــی هزینــه و هم‌‌افــزایی بــه عضویــت شورای بهــره‌‌وری هنگ‌‌کنــگ 

درآمده‌‌اســت ]55[. 

1.  Smart Mobility

مرکز تحقیق‌‌و‌‌توسعه 
سکوهای )پلتفرم( خودرو و 

)APAS( سامانه‌‌‌‌‌های کاربردی

شورای بهره‌وری هنگ‌‌کنگ
)HKPC(

موسسه نانو و مواد پیشرفته
)NAMI(

 موسسه تحقیقات کاربردی 
علم و فناوری هنگ‌کنگ 

)ASTRI(

مرکز تحقیق‌‌و‌‌توسعه 
فناوری‌‌های چندگانه آماد 

)LSCM( و زنجیره تامین

موسسه تحقیقاتی 
منسوجات و پوشاک 
)HKRITA( هنگ‌کنگ
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موسسه تحقیقاتی علوم و فناوری‌‌های کاربردی هنگ‌کنگ� 

 موسســـه تحقیقـــات کاربـــردی علـــم و فنـــاوری هنگ‌کنـــگ )ASTRI( توســـط دولـــت 

هنگ‌‌کنـــگ در ســـال 2000 بـــا هـــدف افزایـــش رقابت‌‌پـــذیری هنگ‌‌کنـــگ ازطریـــق تحقیقـــات 

ــار بخـــش  ــه در چهـ ــن موسسـ ــعه ایـ ــای تحقیق‌‌وتوسـ ــد. فعالیت‌هـ ــردی تاسیـــس شـ کاربـ

فناورانـــه شـــامل هـــوش‌‌‌‌ مصنوعـــی قابل‌اعتمـــاد، فنـــاوری اطلاعـــات و ارتباطـــات، حســـگرهای 

مربوطـــه  ســـامانه‌‌‌های  و  مجتمـــع  مدارهـــای  و  ‌‌مصنوعـــی  هـــوش  و  اشیـــا  اینترنـــت 

ـــی،  گروه‌‌بنـــدی می‌‌شـــود. ایـــن مـــوارد در حوزه‌‌هـــایی همـــچون شـــهر هوشـــمند، فنـــاوری مال

صنعتی‌‌ســـازی جدیـــد و تولیـــد هوشـــمند، سلامـــت دیجیتـــال، مدارهـــای مجتمـــع خـــاص و 

متـــاورس کاربـــرد دارنـــد ]55[.

شورای بهره‌‌وری هنگ‌‌کنگ� 

ازطریـــق  بهـــره‌‌وری  ارتقـــای  هـــدف  بـــا   1967 ســـال  در  هنگ‌کنـــگ  بهـــره‌‌وری  شورای 

فناوری‌‌هـــای پیشـــرفته یکپارچـــه و ارائـــه خدمـــات نوآورانـــه بـــرای حمایـــت از شـــرکت‌‌های 

اشیـــا،  اینترنـــت  تحقیق‌‌و‌‌توســـعه،  بـــر  شورا  ایـــن  شده‌اســـت.  تاسیـــس  هنگ‌‌کنـــگ 

تجزیه‌وتحلیـــل کلان‌‌داده‌هـــا، توســـعه فناوری‌‌هـــای هـــوش ‌‌مصنوعـــی و رباتیـــک، تولیـــد 

ــد  ــهیل رونـ ــه تسـ ــگ در زمینـ ــره‌‌وری هنگ‌کنـ ــت. شورای بهـ ــز اسـ ــره متمرکـ ــال و غیـ دیجیتـ

صنعتی‌‌ســـازی جدیـــد، کمـــک بـــه شـــرکت‌‌ها و صنایـــع در جهـــت ارتقـــای عملکـــرد تجـــاری 

خـــود )در بازارهـــای داخلـــی و بین‌‌المللـــی(، کاهـــش هزینه‌‌هـــای عملیاتـــی، افزایـــش بهـــره‌‌وری 

و افزایـــش رقابت‌‌پـــذیری آن‌هـــا بسیـــار خبـــره اســـت. شورای مـــذکور شریکـــی قابل‌اعتمـــاد 

بـــرای صنایـــع و شـــرکت‌‌های هنگ‌‌کنگـــی محســـوب می‌شـــود و بـــا ارائـــه راه‌‌حل‌‌هـــای نوآورانـــه 

جامـــع بـــه شـــرکت‌‌های کوچـــک و متوســـط و نوآفرین‌‌هـــا پشـــتیبانی‌‌های فوری و به‌موقـــع 

ارائـــه ‌‌می‌‌دهـــد ]55[.
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مرکز تحقیق‌‌و‌‌توسعه فناوری‌‌های چندگانه آماد و زنجیره تامین� 

مرکــز تحقیق‌‌و‌‌توســعه فناوری‌‌هــای چندگانــه آمــاد و زنجیــره تامیــن )LSCM( در ســال 2006 

بــا حمایــت مالــی صنــدوق نــوآوری و فنــاوری هنگ‌‌کنــگ تاسیــس شــد و توســط دانشــگاه 

هنگ‌‌کنــگ، دانشــگاه چینــی هنگ‌‌کنــگ و دانشــگاه علــم و فنــاوری هنگ‌‌کنــگ پشــتیبانی 

می‌‌شــود. به‌طورکلــی، تقویــت بخــش آمــاد محلــی و صنایــع مرتبــط ازطریــق ارائــه راه‌‌حل‌‌هــای 

یــک مرحلــه‌‌ای در زمینــه تحقیقــات کاربــردی و انتقــال فنــاوری و نیــز تقویــت همــکاری بیــن 

صنعــت و موسســات تحقیقاتــی جهــت تاثیرگــذاری قابل‌‌توجــه بــر صنعــت و جامعــه هــدف 

ــا تعریــف پروژه‌هــای تحقیقاتــی، برقــراری  اصلــی ایــن مرکــز محســوب می‌شــود. ایــن مرکــز ب

ارتبــاط میــان کســب‌وکارها، تســهیل انتقــال فنــاوری و تجاری‌ســازی مالکیــت فــکری، ترویــج 

تقویــت  بــه  فنــاوری  حوزه‌‌هــای  در  پیشــرفت  رونــد  تســهیل  و  صنعتــی  دیجیتالی‌شــدن 

موقعیــت هنگ‌‌کنــگ به‌عنــوان قطــب تدارکاتــی و تجــاری پیــشرو کمــک می‌‌کنــد ]55[.

موسسه نانو و مواد پیشرفته� 

نــوآوری  کمیــسیون  توســط   2006 ســال  در   )NAMI( پیشــرفته  مــواد  و  نانــو  موسســه 

مــواد  و  نانــو  فنــاوری  زمینــه  در  تحقیق‌‌و‌‌توســعه  مرکــز  به‌عنــوان  هنگ‌‌کنــگ  فنــاوری  و 

پیشــرفته تاسیــس شــد. ایــن موسســه از تحقیقــات بازارمــحور در زمینــه فنــاوری نانــو و 

مــواد پیشــرفته پشــتیبانی می‌‌کنــد و به‌منــظور ارتقــای رشــد اقتصــادی و پایــدار هنگ‌‌کنــگ از 

تجاری‌‌ســازی فناوری‌‌هــا )بــه نفــع صنعــت و جامعــه( و صنعتی‌‌ســازی مجــدد حمایــت می‌‌کند. 

موسســه نانــو و مــواد پیشــرفته بــر تحقیقــات کاربــردی لبــه فنــاوری در حوزه مــواد پیشــرفته 

ــز  ــوان مرک ــه به‌عن ــن موسس ــت. ای ــز اس ــازی متمرک ــاوری و تجاری‌‌س ــال فن ــن انتق و همچنی

تخصصــی در حوزه مــواد دارای مجموعــه‌‌ای قوی از فناوری‌‌هــای نوآورانــه جهــت پشــتیبانی و 

ــا صنعــت اســت ]55[. همــکاری ب
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موسسه تحقیقاتی منسوجات و پوشاک هنگ‌کنگ� 

موسســه تحقیقاتی منسوجات و پوشاک هنگ‌کنگ )HKRITA( در سال 2006 تاسیس 

شــد. این موسســه توســط کمیــسیون نــوآوری و فنــاوری هنگ‌‌کنــگ تامین‌مالی می‌‌شــود 

و توســط دانشــگاه پلی‌‌تکنیــک هنگ‌‌کنــگ پشــتیبانی می‌شــود. موسســه مــذکور ازطریق 

همکاری با شــرکای صنعتی، موسســات، گروه‌های تحقیقاتی و آزمایشگاه‌های مرکزی خود 

به دستاوردهای تحقیقاتی مهمی دست یافته‌‌است ]55[.
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هنگ‌‌کنـــگ به‌عنـــوان یکـــی از مراکـــز مهـــم مالـــی و تجـــاری در جهـــان، دســـتاوردهای 

فناورانـــه برجســـته‌ای به‌ویـــژه در حوزه فنـــاوری مالـــی )شـــامل پرداخت‌هـــای دیجیتـــال، ارائـــه 

راهکارهـــای نوآورانـــه در پرداخت‌هـــای تلفـــن همـــراه، زنجیره‌‌بلوکـــی، ارزهـــای دیجیتـــال(، 

هـــوش ‌‌مصنوعـــی و یـــادگیری ماشینـــی )به‌ویـــژه در زمینـــه تحلیـــل داده، خدمـــات مشـــتری 

و خودکارســـازی فرآیندهـــا(، فناوری‌‌هـــای مرتبـــط بـــا مراقبت‌هـــای بهداشـــتی )ماننـــد پزشـــکی 

ــع  ــمند و صنایـ ــاخت‌‌های هوشـ (، زیرسـ ــت از راه دور ــامانه‌‌‌‌های پایـــش سلامـ از راه دور و سـ

الکترونیـــک دارد. زیرســـاخت‌‌های مســـتحکم و زیســـت‌‌بوم مناســـب علـــم، فنـــاوری و نـــوآوری 

نظیـــر دانشـــگاه‌‌ها و مراکـــز تحقیقاتـــی در ســـطح جهانـــی و نیـــز توســـعه موفـــق انـــواع مناطـــق 

 ، پیشـــرفته فنـــاوری و صنعتـــی از دیگـــر شـــاخصه‌‌های مثبـــت ایـــن منطقـــه اســـت. ازسوی‌دیگـــر

ــای  ــعه فعالیت‌‌هـ ــرای توسـ ــی بـ ــه دولـــت محلـ ــی کـ ــرایط خاصـ ــهیلات و شـ ــه تسـ ــه بـ ــا توجـ بـ

جمع‌‎بندی

6
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.  ‎عمجججمع    6   

اقتصـــادی به‌ویـــژه بـــا محوریـــت نـــوآوری و فنـــاوری در نظـــر گرفته‌‌اســـت، می‌‌تـــوان از ایـــن 

فرصت‌‌هـــا جهـــت افزایـــش مـــراودات تجـــاری، صنعتـــی و فنـــاوری بـــه نفـــع کـــشور عزیزمـــان 

اــیـران اــسـتفاده ــکـرد.
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پیوست : نمودار سازمانی دولت منطقه ویژه اداری هنگ‎�کنگ

وزیر مالی

واحد 
سیاست‌گذاری 

رئیس اجرایی

وزیر 
حمل‌ونقل 

و آماد 

دفتر 
حمل‌ونقل و 

آماد

اداره 
هواپیمایی 

غیرنظامی

اداره 
دریانوردی

اداره راه

اداره 
حمل‌ونقل

وزیر خدمات 
مالی و 

خزانه‌داری

دفتر خدمات 
مالی و 

خزانه‌داری

اداره مالیات 
بر درآمد 

اداره 
سرشماری 

و آمار

اداره متولی 
رسمی

اداره آماد 
دولتی

خزانه‌داری

اداره ثبت 
شرکت‌ها

اداره ارزیابی و 
قیمت‌گذاری

سازمان 
املاک دولتی

دفتر 
اقتصاددانان 

دولت

وزیر نوآوری، 
فناوری و 

صنعت

دفتر نوآوری، 
فناوری و 

صنعت

دفتر 
سیاست‌گذاری 

دیجیتال

کمیسیون 
نوآوری و 
فناوری 

وزیر توسعه

دفتر توسعه

اداره خدمات 
الکتریکی و 

مکانیکی

اداره خدمات 
معماری

اداره اراضی

اداره توسعه 
و مهندسی 

عمران

اداره 
برنامه‌ریزی

اداره نظارت بر 
ساختمان‌ها

اداره ثبت 
اراضی

اداره خدمات 
زهکشی

اداره تامین 
‌آب

مرجع مالی 
هنگ‌کنگ

وزیر مسکن

دفتر مسکن

اداره مسکن

وزیر بازرگانی 
و توسعه 
اقتصادی

دفتر بازرگانی 
و توسعه 
اقتصادی

رادیو- 
تلویزیون 
هنگ‌کنگ

اداره مالکیت 
فکری

اداره صنعت 
و بازرگانی

دفتر امور 
ارتباطات

اداره 
سرمایه‌‌گذاری 

هنگ‌کنگ

دفاتر بازرگانی 
و اقتصادی 
هنگ‌کنگ 

ج از  )خار
) کشور

اداره پست

رئیس اجرایی

معاون وزیر مالی
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نخست‌وزیر

وزیر وزیر امنیت
بهداشت

دفتر دفتر امنیت
بهداشت

اداره خدمات 
آتش‌‌نشانی

دفتر خدمات 
پزشکی 

کمکی

اداره 
بهداشت

اداره دولتی 
خدمات 

پروازی

اداره خدمات 
اصلاحی و 

بازپروری

اداره 
مهاجرت

دفتر خدمات 
امدادی 

مدنی 

نیروی پلیس 
هنگ‌کنگ

اداره گمرک 
و مالیات بر 

مصرف

وزیر کار و 
رفاه

وزیر 
محیط‌زیست 
و بوم‌شناسی

وزیر فرهنگ، 
ورزش و 

گردشگری

دفتر کار و 
رفاه

دفتر 
محیط‌زیست و 

بوم‌شناسی

دفتر فرهنگ، 
ورزش و 

گردشگری

رصدخانه 
هنگ‌کنگ

اداره اداره کار
کشاورزی، 
شیلات و 

حفاظت از 
منابع طبیعی

اداره خدمات 
فرهنگی و 

تفریحی

اداره بهداشت 
غذا و 

محیط‌‌زیست

اداره رفاه 
اجتماعی

اداره 
حفاظت از 

محیط‌زیست

کمیسیون 
گردشگری

آزمایشگاه 
دولتی

وزیر امور 
داخلی و 
جوانان

وزیر 
آموزش و 

پرورش

وزیر امور بنیادی 
و روابط با سرزمین 

اصلی چین

دفتر امور 
داخلی و 
جوانان

دفتر آموزش 
و پرورش

دفتر امور بنیادی 
و روابط با سرزمین 

اصلی چین

اداره امور 
داخلی

دبیرخانه کمیته 
کمک‌هزینه‌های 

دانشگاهی

دفتر ثبت و مدیریت 
امور انتخابات

اداره خدمات 
اطلاعاتی

سازمان 
کمک‌های 

مالی به 
خانواده‌های 
کم‌درآمد و 
دانشجویان

دفاتر مستقر در 
سرزمین اصلی 
چین و تایوان

رئیس اجرایی

معاون نخست‌وزیر
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     ویژه اداری هنگ سازمانی دولت منطقه پیوست : نمودارپپیو  .

https://www.gov.hk/en/about/govdirectory/govchart/index.htm     :منبع

وزیر دادگستری

کمیسیون 
مستقل مبارزه 

با فساد

بخش اداری اداره خدمات 
و مشاوره 

حقوقی

دفتر 
دادستانی

اداره 
دادگستری

کمیسیون 
خدمات 
عمومی

کمیسیون 
حسابرسی

وزیر 
خدمات 

مدنی

دفتر خدمات 
مدنی

دبیرخانه 
مشترک 
نهادهای 

مشاوره‌دهنده 
در زمینه 

خدمات مدنی 
و حقوق و 

شرایط خدمات 
قضائی

معاون وزیر دادگستری








